






DEL BARRIO Y CÍA., S.C. 
CONTADORES PÚBLICOS 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A la Secretaría de la Función Pública 
A la Junta de Gobierno del 
Instituto para la Protección al Ahorro Bancario 

Opinión 

Morison KSi 
lndependent member 

Hemos auditado los estados e información financiera presupuestaria del Instituto 
para la Protección al Ahorro Bancario , correspondientes al ejercicio presupuestario 
comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2019, que comprenden los 
estados analítico de ingresos; de ingresos de flujo de efectivo; de egresos de flujo 
de efectivo ; analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación 
administrativa ; analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación 
económica y por objeto del gasto ; analítico del ejercicio del presupuesto de egresos 
en clasificación funcional programática y el gasto por categoría programática , así 
como las notas explicativas a los estados e información financiera presupuestaria 
que incluyen un resumen de las políticas presupuestarias significativas . 

En nuestra opinión, los estados e información presupuestaria adjuntos del Instituto 
para la Protección al Ahorro Bancario , mencionados en el párrafo anterior , están 
preparados , en todos los aspectos materiales, de conformidad con las disposiciones 
establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y en la Ley Federal 
de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y su Reglamento. 

Fundamento de la opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas 
Internacionales de Auditoría . Nuestras responsabilidades , de acuerdo con estas 
normas, se describen con más detalle en la sección UResponsabilidades del auditor 
para la auditoría de los estados e información financiera presupuestaria " de nuestro 
informe. Somos independientes de la entidad de conformidad con el Código de Ética 
Profesional del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., junto con los 
requerimientos de ética que son aplicables a nuestra auditoría de los estados e 
información financiera presupuestaria en México, y hemos cumplido con las demás 
responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos y con el Código 
de Ética Profesional. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos 
obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión . 
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Párrafo de énfasis base de preparación y utilización de este informe 

Los estados e información financiera presupuestaria adjuntos, fueron preparados 
para cumplir con los requerimientos normativos gubernamentales a que está sujeta 
la entidad y para ser integrados en el Reporte de la Cuenta Pública Federal, los 
cuales están presentados en los formatos que para tal efecto fueron establecidos 
por la Unidad de Contabilidad Gubernamental de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público; consecuentemente, éstos pueden no ser apropiados para otra 
finalidad. Nuestra opinión no se modifica por esta cuestión. 

Otras cuestiones 

La administración del Instituto para la Protección al Ahorro Bancario ha preparado 
un juego de estados financieros al y por el año terminado el 31 de diciembre de 
2019 de conformidad con las disposiciones en materia de información financiera 
que están establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, sobre 
los cuales emitimos una opinión favorable, con fecha 1 O de febrero de 2020, 
conforme a las Normas Internacionales de Auditoria . 

En relación a los estados presupuestales armonizados, tales como: Estado Analítico 
del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificación Administrativa , Estado 
Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificación Económica, 
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificación por 
Objeto del Gasto, Estado Analltico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos en 
Clasificación Funcional, así como, el Gasto por Categoría Programática; son 
incluidos con el fin de dar cumplimiento a los "Lineamientos para la integración de 
la Cuenta Pública 2019", emitidos mediante oficio 309-A.-006/2020, de fecha 6 de 
febrero de 2020 de la Unidad de Contabilidad Gubernam~ntal de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

Responsabilidades de la administración y de los encargados del gobierno de 
la entidad sobre los estados e información financiera presupuestaria. 

La administración es responsable de la preparación de los estados e información 
financiera presupuestaria adjuntos de conformidad con las disposiciones 
establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y en la Ley Federal 
de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría y su Reglamento, y del control 
interno que la administración consideró necesario para permitir la preparación de 
los estados e información financiera presupuestaria libre de incorrección material 
debida a fraude o error. 
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Los encargados del gobierno de la entidad son responsables de la supervisión del 
proceso de información financiera de la entidad. 

Responsabilidades del auditor sobre la auditoría de los estados e información 
financiera presupuestaria 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados e 
información financiera presupuestaria, en su conjunto, se encuentran libres de 
incorrección material, debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que 
contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero 
no es una garantía, de que una auditoría realizada de conformidad con las Normas 
Internacionales de Auditoria siempre detecte una incorrección material cuando 
existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y son consideradas 
materiales si individualmente, o en su conjunto, puede preverse razonablemente 
que influyan en las decisiones económicas que los usuarios hacen basándose en 
los estados financieros. 

Como parte de una auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de 
Auditoria, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de 
escepticismo profesional durante toda la auditoría. También: 

• Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección material en los estados e 
información financiera presupuestaria, debida a fraude o error, diseñamos y 
aplicamos los procedimientos de auditoria para responder a esos riesgos y 
obtener evidencia de auditoria suficiente y apropiada para obtener una base para 
nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a 
fraude es mayor que en el caso de una incorrección material, ya que el fraude 
puede implicar colusión, falsificación, manifestaciones intencionalmente 
erróneas, omisiones intencionales o la anulación del control interno. 

• Obtenemos conocimiento del control interno importante para la auditoría con el 
fin de diseñar los procedimientos de auditoria que consideramos adecuados en 
las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia 
del control interno de la entidad. 

• Evaluamos lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de 
las estimaciones contables, así como las revelaciones hechas por la 
administración de la entidad . 
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Nos comunicamos con los responsables del gobierno de la entidad en relación, 
entre otras cuestiones , con el alcance planeado y el momento de realización de la 
auditoria y no identificamos hallazgos importantes de la auditoria, asi como tampoco 
localizamos alguna deficiencia significativa en el control interno durante nuestra 
auditoria . 

C.P.C. 
Socio 

., S.C. 

nzález Ortega . 

Ciudad de México, a 
6 de marzo de 2020. 
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RUBRO DE INGRESOS 

IMPUESTOS 
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 
DERECHOS 
PRODUCTOS 

CORRIENTE 
CAPITAL 

APROVECHAMIENTOS 
CORRIENTE 
CAPITAL 

INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL AHORRO BANCARIO 
IORGANISMO DESCENTRALIZADO DE LA ADMNISTRACIÓN PÚBLICA FEDERALl 

ESTADO ANALITICO DE INGRESOS 
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS) 

INGRESO 

ESTIMADO 
AMPLIAC IONES Y 

MODIFICADO 
REDUCCIONES 

(1) (2) (3= 1 + 21 

35,521,502,324 35,521 ,502 ,324 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 45,431 ,700 ,300 . 45,431 ,700 ,300 
AYUDAS 

10 INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS 237,908 ,082 ,107 237,908,082 , 107 

TOTAL 318,861 ,284,731 318,861,284 ,731 

ESTADO ANALITICO DE INGRESOS INGRESO 

DEVENGADO RECAUDADO 
DIFERENCIA 

(4) (5) (6 = 5 - 1 ) 

37,485 ,850 ,745 37,483 ,873,082 1,962 ,370 ,758 

45,431,700 ,000 45,431 ,700,000 (300) 

228,237 ,301 ,184 228,237 ,301,184 (9,670 ,780 ,923) 

311 ,154 ,851 ,928 311 ,152,874,266 
11 708 410 465 1 

M UAC ONES DIFERENCIA 
POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO ESTIMADO \:DUC~IONES y MODIFICADO DEVENGADO RECAUDADO 

(1) (2) (3=1+2) (4) (6) (6=5-11 

INGRESOS DEL GOBIERNO 
IMPUESTOS 
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 
DERECHOS 
PRODUCTOS 

CORRIENTE 
CAPITAL 

APROVECHAMIENTOS 
CORRIENTE 
CAPITAL 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES. SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

INGRESOS DE ORGANISMOS Y EMPRESAS 
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INGRESOS POR VENTA DE 01 ES Y SERVICIOS 

TRANSFERENCIAS, ASIGNA O ES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

80,953 ,202,624 

35,521 ,502,324 

45,431,700,300 

237 ,908 ,082 ,107 
237,908,082,107 

318 ,861,284 ,731 

80,953 ,202 ,624 

35,521,502,324 

45,431,700,300 

237 ,908,082 ,107 
237,908,082, 107 

318 ,861 ,284 ,731 

NOTA: El rubro de Ingresos por Ventas Bi es y Servicios, se Incluyen los montos de intereses por inversiones, otros ingresos y venta de inversiones. 

82,917 ,550 ,745 82,915,573,082 1,962 ,370 ,458 

37,485,850 ,745 37,483 ,873,082 1,962,370 ,758 

45,431,700,000 45,431,700,000 (300) 

228,237,301 ,184 228 ,237,301,184 (9 ,670 ,780,923 ) 
228,237,30 1,184 228,237,301, 184 (9,670,780,923) 

311 ,154 ,851,928 311 ,152,874,266 
INGRESOS EXCEDENTES 7 708 4 10 4 5 



INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL AHORRO BANCARIO 
(ORGANISMO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRAC IÓN PÚBLICA FEDERAL) 

INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO 
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS) 

CONCEPTO EST,MADO MODIFICADO DEVENGADO RECAUDADO 

TOTAL DE RECURSOS 443 ,701,451,328 449 ,255,748 ,134 441,730,868,497 441,547,337,669 

DISPONIBILIDAD INICIAL 129,840,166 ,597 130,394,463,403 130,576,016 ,568 130,394,463,403 

PARA PAGOS DE LA DEUDA 84 ,090 ,805,407 84,553, 139,627 84 ,674,208 ,798 84,553, 139,627 

PARA ASISTENCIA LEGAL DE LOS FUNCIONARIOS 

PARA RESERVA DE PROTECCIÓ N AL AHORRO 45,724 ,361,190 45,796,884 ,295 45,898,715 ,152 45 ,796,884,295 

PARA GASTO DE ADMINISTRACIÓ N 25 ,000,000 44 ,439 ,481 3,092 ,619 44,439,481 

CORRIENTES Y DE CAPITAL 35,521,502,324 35,521,502,324 37,485,850 ,745 37,483,873,082 

VENTA DE BIENES 

INTER NAS 

EXTERNAS 

VENTA DE SERVICIOS 21.746,229,842 21,746,229,842 24,501,687 ,897 24,501,687,897 

INTERNAS 21 ,746,229,842 21 ,746,229,842 24,501,687,897 24,501,687,897 

CUOTAS 75% 16,309,672 ,382 16,309,672 ,382 18,376,265 ,922 18,376,265,922 

CUOTAS 25% 5,436,557 ,460 5,436,557 ,460 6,125,421,975 6,125,421,975 

EXTERNAS 

INGRESOS DIVERSOS 13,775 ,272.482 13,775,272 ,482 12,984,162,847 12,982,185,185 

INTERESES POR INVERSIONES 13,775,272,482 13,775,272 ,482 12,944,493,706 12,942,516 ,042 

OTROS INGRESOS 39,669 ,142 39,669,142 

VENTA DE INVERSIONES 

RECUPERACIONES 

CUOTAS OBRERO PATRONALES PARA EL IMSS 
\,UU 11-\.tt l .U.~Ut'( 1 A\,lU N t:.:> f"".U.tu-\ 1.:,-:,~ 1 t:. T 
C:n\/lC:C:C:TC:: 

INGRESOS POR OPERACIONES AJENAS 

POR CUENTA DE TERCEROS 

POR EROGACIONES RECUPERABLES 

CONTRATACIÓN OE CRÉDITOS 237,908,082, 107 237 ,908,082 ,107 228,237,301,184 228,237,301 ,184 

OPERACIONES DE REFINANCIAMIENTO 237,908 ,082. 107 237 ,908,082, 107 228,237 ,301 ,184 228,237,301 ,184 

REFINANCIAMIENTO DE PRINCIPAL 201,078 ,940, 196 201 ,078,940 , 196 173,354 ,612,461 173,354,612,461 

REFINANCIAMIENTO PARCIAL DEL COSTO 
36,829 ,141,911 36,829, 141,911 54,882 ,688 ,723 54,882,688,723 

FINANCIERO DE LA DEUDA 
FINANCIAMIENTO ART. 46 LPA8 

APOYOS DEL GOBIERNO FEDERAL PARA 
45,431 ,700,300 45,431 ,700,300 45,431,700,000 45,431,700 ,000 

AHORRADORES Y DEUDORES DE LA BANCA 

AHORRADORES DE LA BANCA 45,431 ,700,000 45,431 ,700 ,000 45,431,700 ,000 45 ,431,700,000 

DEUDORES OE LA BANCA 300 300 

SUBSIDIOS Y APOYOS FISCALES 

SUBSIDIOS 

CORRIENTES 

OE CAPITAL 

APOYOS FISCALES 

CORRIENTES 

INVERSIÓN FISICA 

318,861,284,731 318,861,284,731 311,154,851,928 311,152,874,266 



INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL AHORRO BAN CARIO 

(ORGA NISMO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRA CIÓN PÚBLI CA FEDERAL) 

EGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO 

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBR E DE 2019 

(CIFRAS EXPRESADA S EN PESOS) 

CONCEPTO APROBADO MODIFICADO PAGADO 

TOTAL DE RECURSOS 

GASTO CORRIENTE 

SERVICIOS PERSONALES 

DE OPERACIÓN 

SUBSIDIOS 

OTRAS EROGACIONES 

INVERSIÓN FÍSICA 

BIENES MUEBL ES E INMUEB LES 

OBRA PÚBLICA 

SUBSIDIOS 

OTRAS EROGACIONES 

INVERSIÓN FINANCIERA 

OTRAS EROGACIONES 

PARA APOYOS FINANCIEROS 

PARA OBLIGACIONES GARAN TIZADAS 

APOYOS A DEUDORES DE LA BANCA 

COSTO FINANCIERO 

INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA 

INTERNOS 

PASIVOS REFINANCIAMIENTO (PAGADO) 

PASIVOS ART. 46 LPAB (DEVENGADO NO PAGADO) 

EXTERNOS 

EGRESOS POR OPERACIONES AJENAS 

POR CUENTA DE TERCEROS 
EROGACIONES RECUPERABLES 

AMORTIZACIÓN DEL CRÉDITO 

A PRINCIPAL PASIVOS REFINANCIAMIENTO 

A PRINCIPAL PASIVOS ART. 46 LPAB 

SUMA DE EGRESOS DEL AÑO 

DISPONIBILIDAD FINAL 

PARA ASISTENCIA L 

PARA RESERVA DE P 

Lic . Miguel 
Secretario Adjun to 

y Pres 
cl6n 

«8 ,701 ,451,328 

694,343 ,851 
251,349,551 
442,209,900 

784,400 

300 

300 
98,570,514,594 
98,570 ,514,594 
98,570,514,594 

98,570,514,594 

206,700,000,000 

206,700,000 ,000 

305,964 ,858,745 

142,736 ,592,583 
87,334,912,761 

55,376,679,822 
25,000,000 

• • José Ignacio Chan Garc la 
rector General Adjun to de Presupuesto 

y Contabllldad 

449 ,255,748 ,134 441,547 ,337,669 

373,080 ,421 333,446,887 

253 ,339,820 235,823,194 
119 ,326,356 97,267,977 

414,245 355,716 

300 7,436,454 
7,436,454 

300 
98,570 ,514,594 83,892 ,903,445 
98,570 ,514,594 83,892,903,445 
98,570,514,594 83,892,903,445 

98,570,514,594 83,892,903,445 

13,726,810 

13,505,880 
220,929 

206,700 ,000,000 206,700 ,000,000 

206,700,000,000 206,700,000,000 

305,643 ,595,315 290,947,613,595 

143,612 ,152,819 150,599,824,074 

87,797 ,246,981 94,770 ,450,489 

55,770,466 ,357 55,809,702,333 

44,439 ,48 1 19,671,252 



INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL AHORRO BANCARIO 
(ORGANISMO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL) 

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS) 

DENOMINACIÓN APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍAS 

TOTAL 

Lic. Miguel 
Secr etario Adjun t 

694,343 ,851 373,080,421 319,215 ,946 347,173,697 53,864 ,475 



CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 

INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL AHORRO BANCARIO 

(ORGANIS MO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL) 

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO 

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS) 

OBJETO DEL GASTO APROBADO MODIFICA DO DEVENGADO PAGADO ECONOMIAS 

DENOMINACIÓN 

TOTAL 694,343,851 373,080,421 319,215,948 347,173,697 63,864,475 
GASTO CORRJENTE 694,343,851 373,080,421 319,215,948 346,952,767 53,864,476 
SERVICIOS PERSONALES 251,349,551 253,339,820 234,430,892 235,823 ,194 18,908,928 

1000 SERVICIOS PERSONA LES 251,349,551 253,339,820 234,430,892 235,823,194 18,908,928 
1100 Remurieraciones al personal de carácter permanente 45,483,498 45,276,583 43,664,018 43,664 ,018 1,612,665 
1200 Remuneraciories al personal de carácter transitorio 3,183,180 o o o o 
1300 Remuneraciones adicionales y especiales 8,855,954 27,392,961 25,838,077 25,837,293 1,554,884 
1400 Seguridad social 15,558,006 16,022,028 12,544,885 13,389,878 3,477,1 43 
1500 Otras prestaciones sedales y económicas 170,680,515 163,945,614 152,376,418 152,924,511 11,569,195 
1600 Previsiones 6,893 ,364 o o o o 
1700 Pago de estimules a servidores públicos 695 ,034 702,534 7,494 7,494 695,040 

GASTO DE OPERACIÓN 442,209,90 0 119,326,356 84,429,337 97,267,977 34,897,019 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 5,076,300 2,270,170 621,204 999,312 1,648,966 

2100 Matenales da aaminislraclón , emisión ae documentos y enfculos ofiaales 996,400 481,515 109,349 288,031 372,166 
2200 Alimentos y utens l ios 127,200 235,200 122,094 197,478 113,106 
2400 Matenales y alt iculos de construcció n y de reparación 1,335,600 977,920 33,986 33,986 943,934 
2500 Productos químicos , farmacél.lticos y de laboralorio 338, 100 83,130 14,224 14,224 68,906 
2600 Combustib les, lubñcan!es y adít,vos 530,000 371,000 308,346 308 ,346 62,654 
2700 Vestuano , blancos , prendas de protección y aniculos deportrvos 1,722.500 94,905 33,205 157,247 61,700 
2900 Herramrenlas, rafacciones y accesonos menores 26,500 26,500 o o 26,500 

3000 SERVICIOS GENERALES 437,133,600 117,056,186 83,808,134 96,268 ,666 33,248,053 
3100 Servicios básicos 63,609,200 38,179,471 29,474,000 33,676 ,995 8 ,705,47 1 
3200 Servidos de arrendamiento 48,272,800 11,949,375 10,181,960 10,658,060 1,767,415 
3300 S8<Vicios profesionales, clent lficos, técnicos y 0110s servicios 102,739,700 37,671,840 22,741,872 27 ,359, 154 14,929,968 
3400 Servicios Rnaooeros, bancarios y comerciales 80,651,800 7,293,455 5,121,609 7,832,085 2 ,171,846 
3500 Servioos de instalación, reparación, mantenimiento y conservación 15,469,100 7,181,405 5,365,685 5 ,822,354 1,815,720 
3600 ServK:los de comunicación social y publlcidad 2,601,900 1,189.482 1,189,481 1,267,781 1 
3700 Servicios de lraSladO y viéticos 14,277,700 5,310,445 1,607,901 1,630,506 3,702,544 
3800 Servidos of,ciales 5,274,400 80,400 o o 80 ,400 
3900 Otros servicios generales 104,237,000 8,200,313 8,125,626 8,021 ,730 74,688 

OTROS DE CORRIENTE 784,400 414,245 355,716 13,861,596 58,529 
3000 SERVICIOS GENERALES o o o 13,505,880 o 

3900 Otros servicios generales o o o 13,505,880 o 
4000 TRANSFERENC IAS , ASIGNACIONES . SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 784,400 414,245 355,716 355,716 58,529 

4400 Ayudas 

Q' 
258,700 15,000 12,600 12,600 2,400 

4900 Transfere al exterior 525,700 399,245 343,116 343,118 56, 129 
GASTO DE INVERSIÓN o o o 220,929 o 
INVERSIÓN FÍSICA o o o o o 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEB SE INTANGIBLES o o o o o 
5100 o o o o o 

OTROS DE INVERSIÓN 220,929 
3000 SERVICIOS GENERALES 220,929 

3900 220,929 
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INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL AHORRO BANCARIO 

(ORGANISMO DESCENJRAUZAQO DE 
LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL) 

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLAS IFICACIÓN FUNCIONAL.PROGRAMÁTICA 

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 pe ENERO AL 31 DE 01CIEMBRE pe 2019 
(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS) 

GASTO CORRIENTE GASTO DE 

OENOMINACION Servicios G,.jstode Subs1d1os Otros do Suma fnvcn.1on Sub'&1d10'!. 
Por.s.onah.•!. Optm1c16n Comente F1s1ca 

TOTAL APROBADO 251,:Wt,551 442,209,900 o 784,400 614,:IQ,161 o o 
TOTAL MOOIF1CAOO 253,331,120 111,321,351 o ,1 .c,245 373,GI0, 421 o o 
TOTAL DEVENGADO 2M,U0 ,192 84,421 ,337 o 355,711 31I,215,M& o o 
TOTAL PAGADO 235 ,123,194 97,267,177 o 1S,H1,H6 Ul,952 ,717 o D 
Porc..ntl}e PIQ/Aorob 94 n 1,717 so o 
Porcentaje P1Q/Modtt 93 12 3,3'1 93 o 

Gobtemo 
Aprobado ll1 1:Mt 1551 442,.209,900 D 784,400 H4,:W3,1$1 D o 
Modificado 2U,33t ,120 11t 1l2' ,35t D 414,245 373,080,411 D o 
OlwnQldO 234,430,812 U,'29 ,337 D 355 ,71' 311,215,MC D o 
PaQado 235,123,194 11,211 ,tn o 13,H1, 5H :Ml,952,717 o o 
Porcentaje PaQ/Aprob 84 22 1,717 50 o 
Porcentale PaQ/Modif 13 12 3,:MI u o 

Coordinaci6n de I• potftica de Goblemo 

Aprobado 1, ,ou,111 319,574 o o 14,413,770 o D 
Modificado 17,151 ,202 310,711 o o 17,t.1,Hl o o 
Deveng,1do 11:,015,121 310,426 o D 16,325,641 o o 
P■Qado 11,103,709 317,494 o 11,421,203 o D 
Porcent1fe PaQ/~rob 114 •1 113 
Porc~nt.af• PaCfModjf ti 102 11 

Función Püblica 
Aprobado 14,0N ,1H 31t ,57• o o 14,413 ,770 o o 
Modificado 17,151,202 310 ,711 D o 17,H1,IU o o 
O.wnQ.1do 11,015,221 31D,425 o D 16,325,6" D o 
P,a ado 115,103,709 317 ,414 o o 11,,21.201 o D 
Porcent.lie PaQ/Aorob 114 a, 113 
Pof'C'ttntll}e PaQ/Mod/1 91 102 ., 
Funcl6n PUbllca v Buen Gobierno 
Aprobado 14,01 4,191 389,574 o o 14,413,770 o o 
Modifiaido 17,1.51,202 310,711 o o 17,H 1,t9 3 o o 
Octvenpado 11,015 ,221 31D,425 o o 11,325,846 o o 
P■Qado 15,103 ,709 317,,M o o 1',421,203 o o 
PorcentaJe PaQ/Aprob 114 11 113 
PorcentaJe Paa/Modlf t1 102 ., 
ActMdACM• de ■poyo a 1A función pUbllca 
y buen oobiemo 
AProblido 14,094,IH 31t,574 o o 14t"'3 ,770 D D 
Mocf'sfteado 17,161,202 310,791 o o 17,H1,H 3 o o 
Oevenpado 11,015,221 310,.t25 o D 11,325,145 o D 
Paa■do 16,103 ,709 317,'9.t o D 1',421,203 o o 
Porcantaie PaQ/Aprob 114 a, 113 
Poreentafe Pap/Modif 91 102 11 

ln.5tituto p,IAI i. ProteccJ6n al Ahorro 
Bancario 
Aorobldo 14,DN,19' 319,574 o o ,,.•as.no o o 
Modificado 17,651,202 :110,791 o o 17,111,99 3 o o 
Oevt:naado 11,015,221 310,425 D o 16,325,146 o o 
Paaado 11,103,709 317,414 o o 11,'21,203 o o 
Porunt.je PaQ/A.Qrob 114 11 113 
Porc•ntaie PaQ/MOdif 91 102 ti 

Asuntos Flnanciero-1 y H.lcenduios 

Aoroblido 237,265,355 441,120,321 o 784,400 a11,1ao,oa1 D o 
Modifieado 235,111,111 111,015,"5 o .t1' ,U5 355,11',421 o o 
OlvenQ■do 211 ,415,172 M ,111,912 o 355,716 302,lto,300 o o 
Paoado 211,111,,aa H,1$0,.tU o 13,ff1 ,5H 330,531,.SM o o 
Porcentaie PaQ/Aorob 13 22 1,717 41 o 
Porunt1,Je PaQ/Modif 93 11 l,:MI 93 D 

Asun1os flnandero-1 
Aotobldo 237,261,355 441,120,321 o 784,400 nt,uo,011 o o 
Modificado 235,Ut,111 119,015,515 D 414,245 355,111 ,421 o o 
"-~--ado 21'415172 84111112 o 365711 l02 lto 300 o o 

l~JVERSION TOTAL 
Estructura Porcentual 

Otros de Sum.1 TOTAL 
lnvors 1on Corrnmtt! lnvers1 on 

o D IU,Ul ,151 100 o 
o o 373,0IO,A21 100 o 
o D 311.215,NS 100 o 

220,121 220,121 :W7,173,H7 100 o 
D 5D 
o 13 

D o I N ,l-'3 -,151 100 D 
D o 373,DI0 ;, 21 100 D 
o o 311,215 ,9" 100 D 

220,121 220,121 :W7,173,at7 100 o 
o so 
o IS 

o o 14,413 ,770 100 o 
o o 17,961,913 100 o 
o o 1B,325,14e 100 o 
o o 11,421 ,203 100 o 

113 ,, 
o D ,, ... :s,na 100 o 
o o 17,961,993 100 o 
o o 16,325,141 100 o 
o o 1' ,421,203 100 o 

113 
11 

o o 14¡'83 ,no 100 o 
o o 17,t&1,H3 100 D 
o o 11,325,141 100 D 
o o 11,4.21,2D3 100 D 

1 13 
ti 

o o 14,413 ,770 100 o 
D D 17,H1,H3 100 o 
o D 1',325,141 100 o 
o o 11,'21,201 100 o 

113 
91 

o o 14,413,770 100 o 
o o 17,911 ,113 100 o 
o o 11,315,HI 100 o 
o o 11,42U03 100 o 

113 
11 

o o 17t,HG,011 100 o 
o o 355,11, ,421 100 o 
o o 302,II0,300 100 o 

220,121 2.20,IH l30,752,413 100 o 
o 41 
o t3 

o o 17t,'50,0l1 100 o 
o o 355 ,111,421 100 o 
o o 302 no 300 100 o 



1 CATEGORIAS 
PROGRAMA TICAS 

F FN SF Al pp UR 
1 5 01 
1 5 01 
1 5 01 

1 5 01 002 

1 5 01 002 
1 5 01 002 
1 5 01 002 
1 5 01 002 
1 5 01 002 
1 5 01 002 

1 5 01 002 M001 
1 5 01 002 M001 
1 5 01 002 M001 
1 5 01 002 M001 
1 5 01 002 M001 
1 5 01 002 M001 
1 5 01 002 M001 

1 5 01 002 M001 HHN 

1 5 01 002 M001 HHN 
1 5 01 002 M001 HHN 
1 5 01 002 M001 HHN 
1 5 01 002 M001 HHN 
1 5 01 002 M001 HHN 
1 5 01 002 M001 HHN 

1 5 01 651 

1 • 01 651 
1 5 01 651 
1 5 01 651 
1 5 01 651 
1 5 01 151 
1 5 01 151 

1 5 01 651 Rl52 

1 5 01 151 RH2 
1 5 01 151 R552 
1 5 01 551 R552 
1 5 01 551 Rl52 
1 5 01 551 Rl52 
1 5 01 151 Rl52 

1 5 01 H1 R652 HHN 

1 5 01 651 Rl5Z HHN 
1 5 01 551 R652 HHN 
1 5 01 151 Rl52 HHN 
1 5 01 H1 Rl52 HHN 
1 5 01 651 R552 HHN 
1 • 01 151 Rl52 HHN 

1 5 01 651 Rl54 

1 5 01 151 RS54 
1 5 01 151 Rl54 
1 5 01 151 R6M 
1 • 01 651 Rl54 
1 5 01 H1 R554 
1 5 01 &51 RIS4 

INSTITUTO PARA LA PROTI;CCION AL AHORRO BANCARIO 
JQfil>I\NISMO DESCENTRALIZADO PE 

l.A..AQ!filllSTRACION PÚBLICA FEDERAL) 

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO PE EGRESOS EN CLASIFICACtON FUNCIONAL.PROGRAMÁTICA 
POR EL PERIODO COMPRENDIDO PfL J DE ENERO AL JJ PE DICIEMBRE DE 20J9 

~s EXPRESADAS EN PESOS) 

GASTO co 

OENOMINACION ScMc10s Gasto de Subs, 
Persona tes o ración 

Paaado 211,719 ,415 K ,9$0,41-3 o U,H1,SH )30,531,15'4 o 
Porc.entaie P1Q/Aorob 13 u 1,717 .. o 
PorctntaJe PaQ/Modif 93 ,1 3,lU ll o 

S.rvlc ·ios de apoyo adm lnJstrativo 

Aorobado 4,1'0 ,'65 101,171 o o , ,2.so,u1 o 
Modtficado 3,795,141 95,UI o o 3,110,tU o 
Dlve.,.do 3,411,IOIJ M,t26 o o 3,514,133 o 
Pas:aado 3,511 ,133 t7 ,Sl7 o o 3,614,011 o 
Porc•~ PIQ/Aprob 65 19 65 o 
Pot'<"■rrtl.Je PaQIMocltf t3 102 93 o 

Actividades de aoovo adminisuativo 
Aprobado 4,1'0 ,"5 109,176 o o 4,260,141 o 
Modificado 3,795 ,Mt 95,UI o o 3,II0 ,113 o 
DevtnQado 3,419,901 M,926 o o l ,SU,133 o 
Paqado 3,516,633 17,317 o o l ,11, .,011 o 
Porcentaje P1Q/Aorob 15 .. 15 o 
Porcentaje PaQ/Modif 13 102 93 o 

Instituto pare 11 Protecc ión ill Ahorro 
Blnc..rio 
Aorobtdo , ,1'0 ,HS 109,176 o o 4,250 ,141 o 
Mod;ficado 3,795 ,&.49 95,344 o o 3,190,H3 o 
Oevenaado 3,419,tol M,126 o o 3,584,133 o 
Paaado 3,511,Ul 97,317 o o 3,614,011 o 
PortenUi i• PaQ/Aprob 15 .. IS o 
Porcenta)e PaQ/Modff 93 102 t3 o 

Garantizar los depósitos bancarios , 
prtnc.lpalment • do los pequefto• y 
medllinos ahorndort• , y rwsolver ■1 
menor ,0,10 Po.t ibie blntot con 
prob...,,,. ,I dt IOlvenda. 
A.probado 2:33,114,390 441 ,710,450 o 714,-'00 675, 609,240 o 
Modificado 231,112 ,969 111,920,221 o 41.C.,245 351 ,227 ,435 o 
Devengado 214,925,7&4 M ,023,111 o 356,711 299 ,305,•'" o 
Paaado 216 ,202,852 H,153 ,0H o 13,111,SH 326,917 ,M! 
Porcentaje PaQ/Aorob u 22 1,767 " Pon: ent:aie PaQ/Moclif 93 11 3,341 t3 

Admlnlsttetión efectiva de los recursos 
financiero s y el ,ennanclamlento del 
Instituto para la Protecc ión aJ Ahorro 
Sane.ario 
Aprobado ... ,22,111 17,t11,090 o 51,740 134,Jlt2 ,701 o 
ModiflQdo 4' ,371 ,SM 23,551,110 o 3,000 H,137 ,7CM o 
OewnQado 42,915 ,153 11,5n,na o 2,620 51,565 ,371 o 
PaQ.ldO 43,240,570 11,143,ti?0 o 2,520 12,311 ,610 o 
Pon:ento]e P■o/Al>«>b 13 22 5 .. 
Porcentaje Paa/MocJif 13 11 14 lt 

Instituto pani la Protttd6n •1 Ahorro 
Bancario 
Aprobado 46,122,171 17,911,0tO o 51,740 1S4,H2,701 o 
MOdiflcado '6,371,594 23,556,110 o 3,000 69,137,704 o 
DeWnQ,ldO 42,115,153 1'-577,511 o 2,520 51,565 ,371 o 
Papdo 43,240,570 19,1.C.,;520 o 2,520 12,311,610 o 
PorcentlJ• PaQIAorob t3 22 5 41 
Porca,nta.i• Pa.Q/MocJlf u 11 14 11 

Fortaleclmlento del Slstem.1 de Protección 
al Ahorro Sane.ario. 
At>robado 139,161,634 215,t74,270 o 510,U0 '°5,423,12• o 
Modificado 131,135,711 71,107,312 o 401,245 211,351 ,4-GI o 
De~np,do 121,965 ,451 50,117,124 o 350,671 110,173 ,tU o 
Paoado 12t i721 ,712 51,565,290 o J.50,671 111,137 ,171 o 
Porcenta je PaJI/Aorob 13 22 52 41 
Porunta,le Paci/Modif 93 12 .. " 

o 220,1 .21 220,921 330,752,'93 100 o 
o u 
o 13 

o o o 4,250,141 100 o 
o o o 3,ltO ,tU 100 o 
o o o 3,514,133 100 o 
o o o 3,11' ,011 100 o 

o 15 
o u 

o o o 4,250,141 100 o 
o o o 3,190,993 100 o 
o o o s,514,133 100 o 
o o o 3,51',01' 100 o 

o 15 
o 93 

o o o -',250,U1 100 o 
o o o S,190,993 100 o 
o o o 3,5M,U3 100 o 
o o o 3,614,011 100 o 

o 15 
o 93 

o o o 676,609,,2,0 100 o 
o o o 351,2%7,435 100 o 
o o o 299,305,415 100 o 
o 220 ,129 120,121 327,Ul,47, 100 o 

" 93 

o a o 134,592,701 100 o 
o o o 19,937,704 100 o 
o o o H ,565,371 100 o 
o o o 62,316,610 100 o 

o .. .. 
o o o 13' ,512,701 100 o 
o o o 69,937,704 100 o 
o o o 59,565,371 100 o 
o o o 12,,as,e:10 100 o 

o 46 .. 
o o o 401 ,423,124 100 a 
o o o 211,351,401 100 o 
o o o 1I0,173,t51 100 o 
o o o 111,637,171 100 o 

o " H 



INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL AHORRO BANCARIO 
(ORGANISMO DESCENTRALIZADO QE 

LA AQMfNISJRACIÓN PÚBLICA FEDERAL) 

ESTADO ANAL.lnco DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA 
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL. 1 DE ENERO AL JJ DE DICIEMBRE DE 2019 

(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS) 

CATEGORIAS GASTO CORRIEN TE GASTO DE IN VER S I ON TOTAL 
PROGRAr.tATICAS Estructura Porcentwl 

1 o E No M I N A e 1 6 N Serv1c1os Gaslo de Siubs1d10s Otros de Suma hwers1ón Subsidios Otros de Suma TOTAL 
F FN SF Al pp UR Pe-rsonaro-s Operación Comon t@ Fm,ca lnvcrs,on Comente Inversión 

01 551 R= HHN tnstttvto para la Protección al Ahorro 
Bancario 

01 '51 R= HHN Aorobldo Ut,IH,53' 2as,11,,210 "º·'~ 406,423,IU '°1,ilU,124 100 o 
01 651 R= HHN Modtficado 131,135,711 71,107,312 40.1,255 211,~1.40I 211,351,-401 100 o 
01 551 R= HHN Devengado 121,155,451 50,117,124 no ,111 110,173,911 110,173,951 100 o 
01 551 R= HHN PaQado 12:1,721,712 51,515,290 no,111 111,137,171 111,137,671 100 o 
01 551 - HHN POff.enta)e PaQ/Aorob 93 22 52 .. .. 
01 551 R= HHN Porantaie Pap/Modif ll 12 .. ., 11 

Actuación de manera oportuna y lfic:Jent• 

01 '51 R655 en tHoluclones bl.nurlii• "/ 
admlnlstncl6n de 105 prOC;uo, Ot 
t1Quldact6n de imtitutloou 

5 01 551 R'55 Aprobado 41,122,171 17,911,090 51,740 13',HZ,701 o 13' ,Hl,70I 100 o 
5 01 '51 R555 Modtflcado 41,371,594 23,56',7)0 l,000 H,tll,323 o o 19,931,323 100 o 
5 01 651 R'55 O.vtnoado '2,115,153 11,571,415 2,570 H,5H,1l7 o o 51,5H,U7 100 o 
5 01 551 R655 P■OldO '3,240,H0 19,144,217 2,520 '2,317,377 o o 12,317,377 100 

5 01 651 R'55 PorcenWe PIAIAorob 13 22 5 .. o 41 
5 01 651 R'55 Porc•n~ PIQ/Modlf u 11 .. " 11 

01 651 R655 HHN 
lns1itu1o ~ra la Prot.ttlón al Ahom, 
Bancario 

• 01 551 R555 HHN Aprobado 41,622,171 17,911,090 51,7.0 1 :W,592,701 o 13',592,701 100 o 
01 '51 R555 HHN Modifludo 41,371,594 23,5$6,730 3,000 U,931,323 o H,tlt,323 100 o 
01 651 R655 HHN Devengado 42,915,153 11,571 ,415 2.5~ 59,511,137 o 5t,5H,U7 100 o 
01 551 R655 HHN Paaado 43,2,0,570 19,14',217 2,520 62,317,J77 o 12,317,377 100 o 
01 551 R655 HHN Porcenta.k PaQ/Aorob 13 22 • •• o 41 
01 '51 R655 HHN PorcentAJe PaQIModif t3 81 .. 19 " 
01 .. , W001 Oper~AJenu o 
01 651 WOOI - o 
01 ... woo, Modlnc:.fo o 

º' ... W001 O.V.ngado o 
01 ... W001 P,oado 11,505,U0 13,SO.S,II0 2.~.,2, 220,929 13,721,1 10 
01 .. , W001 -ntaJe Pag/Aon>b 
01 651 W001 Poro-,rt~e Pag/Modlf 

01 .., W001 HHN 

01 .. , W001 HHN -01 151 W001 HHN Modlf'k:lldo o 
01 151 woo, HHN -- o 
01 151 W001 HHN ..... 13.105,110 U,506,110 220,129 220,129 13,721,110 

01 .., W001 HHN Po~ PagJA.Pf'Ob 

º' &51 W001 HHN --P-odW 



PROGRAMA 
PRESUPUES TARIO 

TIPO GRU '";;'D ~:~ 
01:NOMIF JAC IÓN SERVICIOS 

PERSONALES 
PO LIOA MA 

Programa, Federales 
TOTAL APROBADO 251,349,551 

TOTAL MODIFICADO 253,339,820 

TOTAL DEVENGADO 234,430,892 

TOTAL PAGADO 235,823 ,194 

P=n1aje Pag/Aprob 93.8 

P~taje Pag/Mod if 93 .1 

1 2 Desempefio de las Funciones 

1 2 Aprobado 233,114 ,390 

1 2 Modificado 231,892,969 

1 2 Devengado 214,925.764 

1 2 Pagado 216,202 ,652 

1 2 ~nta je Pag/Aprob 92.7 

1 2 Porcentaje Pag/Modif 93.2 

1 2 R Específicos 

1 2 R Aprobado 233,114 ,390 

1 2 R Modificado 231,892 ,969 

1 2 R Devengado 214,925 ,764 

1 2 R Pagado 216,202 ,852 

1 2 R Porcentaje PagJAprob 92.7 

1 2 R Porcentaje Pag/Modif 93.2 

Admin istración efectiva de los (80.Jrsos 

1 2 R 552 
financiero,,; el ,eflnanciamien10 del 
Institut o para la Protección al Ahorro 
Bancario 

1 2 R 652 Aprobado 46,622,878 

1 2 R 652 ModifJCado 46,378,594 

1 2 R 652 Devengado 42,985,153 

1 2 R 652 Pagado 43,240,570 

1 2 R 652 P~ntaje Pag/Aprob 92.7 

1 2 R 652 P~taje Pag/Modn 93.2 

1 2 R 654 
Fortalecimiento del sistema de 
protección al ahorro bancario 

1 2 R 654 Aprobado 139,868 ,634 

1 2 R 654 Modificado 139,135,781 

1 2 R 654 Devengado 128.955,458 

1 2 R 554 Pagado 129,721 ,712 

1 2 R 554 Porcentaje PagO\prob 92 .7 

1 2 R 554 Porcentaje P.giMod~ 93.2 

Actuación de manefll oportuna y 

1 2 R 655 
eficiente en resoluciones bancarias y 
administración de ~s procesos de 
tiquidacion de ins'lituciones 

1 2 R 655 Aprobado 46,622,878 

1 2 R 655 Mo<lifieado 46,378,594 

1 2 R 655 Devengado 42.98 5,153 
1 2 R 655 Pagado 43,240.570 
1 2 R 655 Porcentaje Pag/Apn)b 92.7 
1 2 R 655 Porcenta]e Pag/Modi f 93.2 

1 3 Administrativos y de Apoyo 

1 3 Ap,obado 18.235,161 
1 3 Mo<lit'teado 21,446,851 , 3 Devengado 19,505,128 

1 3 Pagado 19,620,3A2 

1 3 Po,centale PaQ/Aorob 107.6 

INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL AHORRO BANCARIO 
(ORGAN ISMO DESCENTRAL IZADO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL) 

LA ADMIN IS'TRACION PÚBLICA FEDERAL) 

GASTO POR CATEGORIA PROGRAMÁT ICA 
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

~• EXPRESAD AS EN PESOS) 

GASTO CORRIENTE 

GASTO DE OTROS DE 
OPERACIOI J 

SUBSIDIOS CORRIENTE s 

4<12,209,900 78'1,-00 6~4.343 ,851 
119,326,356 414,245 37:3,080,421 

84,429 ,337 355,716 31'9,215,946 

97,267,9TT 13,861,598 34lS,952,767 

22.0 1.767.2 50.0 

81.5 3,346 .2 93.0 

4<11,710,450 784,-00 67:5,609,240 

118,920,221 414,245 351,227 ,435 

8'1,023,986 355,716 299,305,<lee 

96,853,096 355,716 31:3,411,664 

21.9 45.3 46.4 

81.4 85.9 89,2 

4<11,710.450 78'1,400 67:5,609,240 

118,920.221 414,245 351 ,227,435 

8'1,023.986 355.716 2~~.305 .466 

96,853,096 355,716 31:3,41 1.864 

21.9 45.3 46 ,4 

81.4 85.9 89.2 

87,918,090 51,740 134,592 ,708 

23,556, 110 3.000 619,937,704 

16,577,698 2,520 ~9.565.371 

19,143,520 2,520 6:2,386,610 

21.8 4.9 46 .4 

81.3 84.0 89.2 

265,874,270 680,920 408,423,824 

71,807,382 408,245 211 ,351,408 

50,867,824 350,676 180,173.958 

58,565,290 350,676 188,6:37,678 

22.0 51.5 46 .4 

81.6 85.9 89.3 

87,918,090 51,740 134 ,592,708 

23,556,730 3.000 69,938,323 

18,578,465 2.520 59,566 ,137 

19,14<1,287 2.520 62,387,3TT 

21.8 4.9 46 .4 

81.3 84.0 89,2 

499 ,450 16,734,811 
406,135 21,852,936 
405,351 19,910,479 
414,681 13,505,680 33 ,54 1,103 

83.1 179.0 

694,343,851 100.0 

o 373,080,421 100.0 o.o 
o 319,215.946 100.0 o.o 

220,929 220,929 347,173,697 99.9 0.1 

50.0 
93.1 

675,609.240 100.0 

351,227,435 100.0 

299,305,466 100.0 

313,411,864 100.0 
46 .4 

89.2 

675.609,240 100.0 
351,227 ,435 100.0 

299,305,466 100.0 

313,411,864 100.0 
46.4 
89.2 

134,592.708 100.0 
59,937,704 100.0 

59,565,371 100.0 

62,386,610 100.0 
46 .4 

89.2 

408,423,824 100.0 
211,351,408 100.0 

180.173,958 100.0 
168,637,678 100.0 

46.4 
89.3 

134,592 ,708 100.0 
69,938 ,323 100.0 
59,566 ,137 100.0 

62 ,387,3TT 100.0 

46 .4 
89.2 

18,734,611 100.0 

o 21,852,936 100.0 O.O 

o 19,910,479 100.0 O.O 

220,929 220.929 33,762,032 W .3 0.7 

180.2 



GASTO POR CATEGORIA PROGRAMÁTICA 
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS! 

PROGR .... MA GASTO CORRIHJTE G;.sro DE lrNERSION TQT,-,L 

PRESUPUESTARIO • ESTRUCTURA PORCENTU.-.L 
MOD PRO DENO,.!IN~CION SERVIC IOS GASTO DE OTROS DE PENSIONES Y INVERSIÓN OTROS DE 

TIPO GRU A GRA PERSONALES OPEPAClótJ SUBS ID IOS CORRIENTE SUMA JU8 1LAC IONES FISICA SUBSIDIOS INV ERs ror, SUM~ TOTAL PEU$ 10 t lES Y ~ 
PO ll("IA MA CORPIENTE JUB ILACtOtlES ltJVERSJÓN 

3 Porc.naje P•g,IModff 91.5 102.2 153.5 154.5 

3 M 
Apuyo m proc6SO presupuestario y 
para mejorar la eficiencia Institucional 

3 M .&.probado 4,140.965 109,878 4,250 ,641 4,250,641 100.0 
3 M MocflflClldo 3,795.649 95,344 3,890,993 o 3,890,993 100.0 o.o 
3 M Devengado 3,489,908 94,926 3,564,833 o 3,564,833 100.0 o.o 
3 M Pagado 3,516 ,833 97,387 3,614,0 19 o 3,614,019 100.0 o.o 
3 M Porcentaje Pag/Aprob 64.9 88 .6 85.0 es.o 
3 M Porcentaje Pag/Modif 92.6 102 1 92,9 92.9 

3 M 001 Adividades de apoyo odmloistrawo 

t,\ 001 Aprobado 4,140,965 109,876 4,250,641 4.250 ,641 100.0 
M 001 Modificado 3,795,649 95,344 3,890,993 o 3,890 ,993 1000 o.o 
M 001 Devengado 3."l!9,908 94,926 3,564,833 o 3,564,833 100.0 o.o 
M 001 Pagado 3,516,633 97,387 3,614.019 o 3,614,019 100.0 o.o 
M 001 Porcentaje Pag/Aprob 64.9 88.6 85.0 85.0 
M 001 Porcentaje Pag,IModff 92.6 102.1 92.9 92.9 

3 D 
Apoyo a la función públlCII y al 
mejoramiento de la ges116n 

3 D Aprobado 14,094,196 389,574 14,463,TT0 14.463,TT0 100,0 
3 D Mod,ficado 17,651,202 310,791 17,961 ,993 17,961,993 100.0 
3 o Devengado 16,015,221 310.425 16,325,646 16,325.646 100.0 
3 D Pagado 16,103,709 317,494 16,421.203 16,421,203 100.0 
3 o Poreen1aje Pag/Aprob 114.3 81.5 113.4 113,4 
3 o Porcenla,ie Pa,o/Mod1f 91.2 102.2 914 91.4 

3 o 001 
Actividades de apoyo a la función 
p,jbOce y buen gobierno 

3 o 001 Aprobado 14,094,196 389,574 14,463,770 14,483 ,770 100.0 
3 o 001 Modrflca<fo 17,651 ,202 310,791 17,961,993 17,961,993 100.0 
3 o 001 Devengado 16,015 ,221 310,425 16,325,646 16,325,646 100.0 
3 o 001 Pagado 16,103.709 317,494 16,421,203 16,421,203 100.0 
3 o 001 Porcentaje PagtApro b 114,3 81 ,5 113.4 113.4 
3 D 001 Por,:;entaje Pag/Modif 91 ,2 102 2 91.4 91.4 

3 w Openlciones ■;enas 

3 w Aprob,tdo 

3 w Modificado 

3 w Devengado 
3 w Pagado 13,505,880 13,505,880 220,929 220,929 13,726,810 98 .4 
3 w Porcentaje Pagl.&.prob 

3 w Poroentaje Pag/Modi 

3 w 001 Operaciones ajenas 

3 w 001 Aprobado 

3 w 001 Modificado 
3 w 001 Devengado 
3 w 001 13,505,880 13,505 ,880 220,929 220,929 13,726, 810 98 .4 -0-

3 w 001 

3 w 001 Poroenta e Pa 



INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL AHORRO BANCARIO 
(ORGANISMO DESCENTRALIZADO DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL) 

NOTAS A LOS ESTADOS PRESUPUESTALES 
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 DE ENERO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

(CIFRAS EXPRESADAS EN MILLONES DE PESOS. 

EXCEPTO DONDE SE INDIQUE LO CONTRARIO} 

1 Actividades del Instituto: 

1.1 Introducción 

Los sistemas bancarios son esenciales para el buen funcionamiento de la 
economia de un país, no obstante, son susceptibles a algunas vulnerabilidades 
y pueden enfrentar problemas económicos altamente contagiosos ya sea 
derivado de factores internos o externos, que resulten en una liquidación 
bancaria, y que pudieran tener un efecto local o global. 

Por ello y considerando que los problemas bancarios pueden afectar a distintos 
sectores de la economía, la mayoría de los paises han decidido establecer una 
red de seguridad bancaria, proveída por los gobiernos, que incluye un 
mecanismo de protección para los depositantes, denominado usualmente 
seguro o garantía de depósitos. 

Los esquemas de seguros de depósitos, protegen a los pequenos depositantes 
ante una resolución bancaria y contribuyen en cierta medida a fortalecer el 
acceso a fonnas más seguras de ahorro, además de evitar corridas financieras 
en los bancos (retiros masivos de depósitos). 

En ese contexto, en nuestro país, el 20 de enero de 1999, entró en vigor la Ley 
de Protección al Ahorro Bancario (LPAB), la cual presentó un seguro de 
depósitos explícito y limitado. 

En cumplimiento a dicha Ley, en esa fecha se creó el Instituto para la Protección 
al Ahorro Bancario (el Instituto), con el objetivo, entre otros, de administrar un 
seguro de depósitos en el pals. 

1.2 Autorización e Historia 

El Instituto es un organismo descentralizado de la Administración Pública 
Federal, con personalidad jurídica y patrimonio propio. Mediante decreto 
publicado en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 19 de enero de 1999, se 
publicó la LPAB, en la cual se establecieron las bases para su organización y 
funcionamiento. 
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El Instituto inició sus operaciones el 21 de mayo de 1999. De conformidad con 
las disposiciones aplicables, se autorizó su estructura orgánica a partir del 16 de 
junio de 1999 y el 4 de octubre de 1999 se publicó en el DOF el Estatuto Orgánico 
del Instituto para la Protección al Ahorro Bancario. 

El Instituto ha venido redefiniendo su actuación , por lo que ha trabajado en su 
consolidación como la entidad gubernamental encargada de administrar el 
seguro de los depósitos bancarios del país y de implementar las resoluciones 
bancarias que, en su caso , se requieran; su fortalecimiento como miembro 
activo de la red de seguridad financiera , así como su participación para impulsar 
una mayor cultura financiera y difusión de su mandato . 

Es importante destacar que, el Instituto, consiente de las condiciones adversas 
de la economía de nuestro país, ha realizado un gran esfuerzo de compactación 
de plazas, reestructuras orgánicas y funcionales aprobadas por la Junta de 
Gobierno , así como la implementación de medidas de austeridad y disciplina 
del gasto , coadyuvando asl , a generar ahorros y economías que se suman a las 
instrumentadas por el Ejecutivo Federal. 

Derivado del Decreto1 de reformas aprobadas por el Poder Legislativo en 2014 
(Decreto de Reformas de 2014), entre otras a la Ley de Instituciones de Crédito 
(LIC) en materia de Liquidación Judicial Bancaria, se otorgaron atribuciones 
adicionales al Instituto materializadas en el Estatuto Orgánico del mismo, que 
se formalizaron con la publicación en el DOF del 27 de marzo de 2014 . 

En adición a lo anterior , dicho estatuto ha tenido cuatro modificaciones, todas 
ellas publicadas en el DOF el 26 de febrero de 2015, el 15 de marzo y 15 de 
septiembre de 2016 y la ultima el 18 de mayo de 2018, las cuales implicaron la 
reasignación de funciones y cambios de denominac ión de algunas unidades 
administrativas . 

1.3 Organización y Objeto Social 

El funcionamiento, operación , control y evaluación del Instituto se regulan por 
marco jurídico que considera la LPAB, la LIC, la Ley Federal de las Entidades 
Paraestatales, el Estatuto Orgánico del Instituto para la Protección al 
Ahorro Bancario y demás relativas, así como las aplicables a la Administración 
Pública Federal Paraestatal. 

1 "DECRETO por el que se reforman, adicionan y derogan diversas dispos iciones en materia financiera y se expide 
la Ley para Regular las Agrupacione s Financieras", publicado en e l DOF el l O de enero de 2014 
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El Instituto tiene como Misión "Garantizar los depósitos bancarios , 
principalmente de los pequeños y medianos ahorradores , y resolver al menor 
costo posible bancos con problemas de solvenc ia, contribuyendo a la 
estabilidad del sistema bancario y a la salvaguarda del sistema nacional de 
pagos ". 

El Gobierno y la Administración del Instituto están a cargo de una Junta de 
Gobierno y un Secretario Ejecutivo , respectivamente . 

1.4 El Instituto tiene por objeto: 

i) Proporcionar a las Instituciones de Banca Múltiple (Institución o Instituciones) 
en beneficio de los intereses de las personas que realicen "operaciones 
garantizadas ", un sistema de protección al ahorro bancario , que garantice el 
pago en los términos y con las limitantes determinadas en la LPAB, a través 
de la asunción por parte del propio Instituto , en forma subsidiaria y limitada , 
de las obligaciones a cargo de dichas Instituciones , y 

ii) Administrar, en términos de la LPAB, los programas de saneamiento 
financiero que formule y ejecute en beneficio de los ahorradores y usuarios 
de las Instituciones y en salvaguarda del sistema nacional de pagos . 

Adicionalmente , de conformidad con el régimen legal vigente , el Instituto 
participa en un esquema integral para el tratamiento de Instituciones que 
presenten problemas financieros , con el fin de contribuir a la estabilidad del 
sistema financiero , del sistema nacional de pagos y de proteger los intereses 
del público ahorrador . 

Este esquema está integrado por un Sistema de Acciones Correctivas 
Tempranas y un Régimen de Resoluciones Bancarias . 

El Sistema de Acciones Correctivas Tempranas tiene como objetivo identificar 
oportunamente a las Instituciones cuya situación financ iera se encuentre en un 
proceso de deterioro , así como determinar las acciones correctivas tempranas 
acordes a la magnitud de dicho deterioro , en función del f ndice de Capitalizac ión 
(ICAP) con el que cuentan las Instituciones . Para su aplicación , la Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores (la Comisión) clasifica a las Instituciones en 
categorías de acuerdo con el ICAP que presentan y ordena la aprobación de 
las medidas correctivas mínimas y especiales adicionales . Estas últimas , se 
aplican cuando la situación financiera particular de una Institución , entre otros 
factores , así lo amerita en la opinión de la Comisión . 
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Asimismo , el Decreto establece que los bancos deberán cumplir con los 
requerimientos de liquidez que establezcan la Comisión y el Banco de México 
mediante disposiciones de carácter general que al efecto emitan, de 
conformidad con las directrices que establezca el Comité de Regulación de 
Liquidez Bancaria, integrado por: i) el Secretario de Hacienda y Crédito Público; 
ii) el Subsecretario de Hacienda y Crédito Público; iii) el Presidente de la 
Comisión; iv) el Gobernador del Banco de México, y v) dos miembros de la Junta 
de Gobierno del Banco de México que el propio Gobernador designe . En adición 
a lo anterior, de actualizarse el supuesto de revocación previsto en la fracción 
VI del artículo 28 de la LIC relativo a los supuestos de liquidez, la Comisión 
revocaría la autorización y el Instituto resolvería a la Institución de que se trate. 

En la LIC se establece un Régimen de Resoluciones Bancarias que tiene como 
objetivo proveer un sistema de resolución oportuno y adecuado para las 
Instituciones que presenten problemas financieros , ya sea porque no cumplan 
con el ICAP mínimo regulatorio o bien porque presenten problemas de liquidez. 

Este régimen prevé diferentes métodos de resolución, lo cual brinda flexibilidad 
a las autoridades para tratar a las Instituciones con problemas financieros y 
responder de forma dinámica a diferentes problemáticas. Asimismo , permite 
atender de forma eficiente otros objetivos como son: evitar el traspaso de los 
costos asociados a una resolución bancaria a los contribuyentes; no interrumpir 
el acceso a los recursos de los depositantes asegurados y llevar a cabo la 
resolución de una Institución a un menor costo, y en el menor tiempo posible. 

Para resolver a una Institución, una vez que la Comisión revoque la autorización 
para organizarse y operar como una institución de banca múltiple y, 
posteriormente, la Junta de Gobierno del Instituto, tomando como base la regla 
de menor costo, determine las operaciones mediante las cuales se llevará a 
cabo la liquidación de la Institución, las cuales pueden consistir en las 
siguientes: i) la transferencia de activos y pasivos a una institución bancaria; ii) 
la transferencia de activos y pasivos a otra institución bancaria organizada y 
operada por el Instituto conocida como "Banco Puente", y iii) cualquier otra que 
determine la Junta de Gobierno como la mejor alternativa para proteger los 
intereses del público ahorrador , atendiendo a las circunstancias del caso, 
incluido el pago directo de obligaciones garantizadas . Estas operaciones podrán 
realizarse de manera independiente, sucesiva o simultánea. 

Excepcionalmente, el Comité de Estabilidad Bancaria (CES), integrado por 
representantes de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) , la 
Comisión, el Banco de México y el Instituto, podrá ser convocado por la SHCP 
a solicitud de sus miembros, a fin de determinar, previamente a que se resuelva 
sobre la revocación de la autorización otorgada a una Institución, si en el evento 
en que ésta incumpliere las obligaciones a su cargo, ello pudiera generar, 
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directa o indirectamente, efectos negativos serios en otra u otras instituciones 
de banca múltiple u otras entidades financieras, de manera que peligre su 
estabilidad o solvencia, siempre que ello pudiera afectar la estabilidad o 
solvencia del sistema financiero o poner en riesgo el funcionamiento de los 
sistemas de pagos necesarios para el desarrollo de la actividad económica, 
situación conocida como "riesgo sistémico". 

En caso que el CEB resuelva que existe riesgo sistémico, determinará un 
porcentaje general de todas las operaciones a cargo de dicha Institución que no 
sean consideradas obligaciones garantizadas, asf como de aquellas 
garantizadas que rebasen el límite señalado en la LPAB, salvo las referidas en 
las fracciones 11, IV y V del artículo 10 de la LPAB obligaciones a favor de 
sociedades que formen parte del mismo grupo financiero, a favor de accionistas, 
miembros del consejo de administración, funcionarios de los dos primeros 
niveles jerárquicos , apoderados generales y gerentes generales, así como 
operaciones que no se hubieren sujetado a disposiciones legales, a las sanas 
prácticas y usos bancarios o relacionadas con operaciones ilícitas, así como las 
obligaciones subordinadas (Obligaciones No Garantizadas), cuyo pago pudiera 
evitar que se actualice el riesgo sistémico. 

Posteriormente, con base en la decisión que haya adoptado el CEB, la Junta de 
Gobierno del Instituto determinará el método de resolución correspondiente, 
que podrá consistir en: i) saneamiento de la Institución, mediante apoyos o 
créditos, según corresponda, siempre que el CEB haya determinado un 
porcentaje general del saldo del cien por ciento de todas las operaciones a 
cargo de la Institución, o ii) pago o transferencia a otra institución de banca 
múltiple o a un Banco Puente de un porcentaje igual o menor al cien por ciento 
del saldo de las Obligaciones No Garantizadas. En el caso de pago y 
transferencia sí existe revocación de la autorización de la Institución. 

Finalmente, en caso de que se presente algún supuesto de incumplimiento de 
los previstos en la fracción VI del artículo 28 de la LIC (liquidez), en el evento 
de que el CEB haya resuelto que una Institución actualiza riesgo sistémico y 
dicha Institución haya incumplido el pago del crédito de última instancia que el 
Banco de México le hubiere otorgado, una vez intervenida la Institución y 
nombrado por el Instituto el administrador cautelar, éste deberá contratar, a 
nombre de la propia Institución, un crédito otorgado por el Instituto, por un monto 
equivalente al necesario para que la Institución cubra el crédito otorgado por el 
Banco de México. Por el otorgamiento de dicho crédito, el Instituto se subrogará 
en los derechos que el Banco de México tuviere en contra de la Institución 
acreditada, incluyendo las garantías. 
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Por último, es importante señalar que entre las medidas que se integran en el 
Decreto de Reformas de 2014, destaca la Liquidación Judicial Bancaria , 
aplicable para Instituciones que se encuentren en extinción de capital , 
entendiendo como tal cuando los activos de la Institución no son suficientes para 
cubrir sus pasivos , introduciéndose medidas como : i) otorgar el carácter de 
liquidador judicial al Instituto, considerando la intervención del juez en todas las 
etapas de la liquidación judicial bancaria , lo que le da certeza jurídica a las 
partes ; ii) integrar un procedimiento expedito para el pago de obligaciones 
garantizadas y para el reconocimiento de acreedores de la Institución ; iii) agilizar 
la enajenación de bienes bajo los principios de economia , eficacia , imparcialidad 
y transparencia, buscando en todo momento las mejores condiciones y los 
plazos más cortos de recuperación de recursos; iv) reconocer la preferencia en 
el orden de pago y prelación a los ahorradores del banco; v) no suspender el 
proceso de liquidación judicial , resolviendo cualquier controversia por la vía 
incidental , y vi) permitir la constitución de reservas para dar certeza jurídica a 
los acreedores que han entablado juicios en contra de la Institución en 
liquidación judicial , para el caso de que éstos se resuelvan una vez terminado 
el proceso . 

Por lo antes expuesto y en atención a las directrices fijadas en la Ley de 
Planeación , el Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024 , el Plan Anual de 
Financiamiento 2019, y las atribuciones previstas en la LPAB y la LIC, el 
Instituto cuenta con un Mapa Estratégico que presenta tres objetivos : 
"Fortalecer el sistema de protección al ahorro bancario", "Actuar de 
manera oportuna y eficiente en resoluciones bancarias" y "Administrar de 
manera efectiva los recursos financieros y el refinanciamiento". 

2 Normatividad Gubernamental 

Los estados presupuestarios adjuntos han sido preparados de conformidad con 
las disposiciones establecidas en la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental , la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría 
y su Reglamento , el Manual de Contabilidad Gubernamental para el Sector 
Paraestatal Federal emitido por la Unidad de Contabilidad Gubernamental de la 
SHCP, así como la normatividad emitida por el Consejo Nacional de 
Armonización Contable (CONAC) , en cuanto al registro y preparación de dichos 
estados e información financiera presupuestaria . 

2.1 Estados de Ingresos y Egresos Presupuestarios 

Los Estados de Ingresos y Egresos Presupuestarios fueron preparados sobre 
la base del devengado y, adicionalmente se presentan en flujo de efectivo , estos 
últimos, muestran en las columnas de Recaudado y Pagado, los montos 
efectivamente cobrados y desembolsados , en efectivo o cualquier otro medio 
utilizado por el Instituto. 
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Los Estados de Ingresos y Egresos Presupuestarios reportan información 
presupuesta! de ingresos cuya obtención, clasificación y registro , se apega a las 
disposiciones normativas a que se refiere el primer párrafo de esta nota, el 
registro de los ingresos se efectúa en las cuentas y etapas establecidas en el 
clasificador por rubro de ingresos, asimismo , las erogaciones del gasto de 
administración se presentan y revelan en los capítulos , conceptos y partidas que 
corresponden , de acuerdo al Clasificador por Objeto del Gasto y en lo general , 
a lo dispuesto para tal efecto por el CONAC . 

2.2 Disponibilidad inicial y final 

Con oficio No. 307-A.-0076 de fecha 14 de enero de 2019, la Unidad de Política 
y Control Presupuestario de la SHCP, emitió la comunicación oficial del 
Presupuesto de Egresos de la Federación y Calendarios para el ejercicio fiscal 
2019 , conforme a los anexos que en éste se precisan ; el cual señala en su 
numeral 5, que para las entidades de control indirecto la comunicación oficial de 
sus calendarios se realiza a través del Módulo de Presupuestación del Sistema 
del Proceso Integral de Programación y Presupuesto 2019. 

En el citado módulo , se obtuvo el calendario para el ejercicio fiscal 2019 del 
presupuesto autorizado del gasto de administración del Instituto y la "Carátula 
de Flujo de Efectivo", esta última presenta los recursos de la disponibilidad 
inicial y final , así como los recursos de los ingresos y de los egresos 
presupuestales . 

La disponibilidad inicial y final obtenida de recursos en 2019 ascendió a 
$130,394 mdp y $150,600 mdp, respectivamente, misma que el Instituto informa 
en los formatos de la Cuenta Pública 2019 . 

3 Cumplimiento global de metas por programa 

Para el ejercicio fiscal 2019, la SHCP autorizó al Instituto tres programas 
presupuestarios sustantivos bajo la Actividad Institucional: "Garantizar los 
depósitos bancarios , principalmente de los pequeños y medianos ahorradores , 
y resolver al menor costo posible bancos con problemas de solvencia". 

Dado que el Instituto está exento del registro de la Matriz de Indicadores de 
Resultados , éste da seguimiento a sus programas presupuestarios autorizados 
mediante Indicadores de Desempeño (Indicadores) de conformidad a lo 
establecido en los "Lineamientos para la revisión y actualización, de metas, 
mejora, calendarización y seguimiento de la Matriz de Indicadores para 
Resultados de los Programas Presupuestarios 2019". 
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A continuación, se muestra el comportamiento que tuvieron los citados 
Indicadores al cierre del ejercicio 2019: 

Indicado.u de Dacmpcño Enero-Dicicmbn: 2019 

Programa 
Presupuestario 

Variación 

lodicador 
Meta 

Unidad de Medida 
Anual Progttunado Realizado Porcentual 

R652 Administnción cfoaiva de los rcamr,s fmncicros y d rdirwri:nnicnh> dd 
l1l5IÍluU> para b Protección ,iJ Ahorro &neuí(i 

Capución de l'CClll'60S pm d n:flJWlCiamicnto de b dc:ud2. 98% 318,861 311,156 -2% 

R654 Forulccimicoto del sistema de protcccióo ,iJ aholTtl baoai.óc> 

Scguim.i:nto a bs lmtituc:ionrs de Baoca Múltiple Po=ic 100% 96 96 

Visitis de ír-.,pccción a bancos sobre sistcmai; de clasifacion de 
Pon:cntajc 100% 19 19 

Opcr20011t'S actÍv2s y pa.llÍV2S 

Cálculo de cuot:IS de bs Instituciones de lhnca Mtiltiplc Porttntajc HXl"lo 2-4 24 

R655 Actuación de manen oportuna y cfiácnu, en rcsoluóores bancarias y 
:itlmini.<lr:ióón de los proru;os de liquid,ioon de institucion<S 

lmplcrncrución y/ o wpcMlÍ(Ín de los proro;os de liquidación Pon:cnlllic lCXI¾ 24 24 

3.1 Administración efectiva de los recursos financieros y el refinanciamiento 
del Instituto para la Protección al Ahorro Bancario 

En el programa presupuestario R-652, en el indicador "Captación de recursos 
para el refinanciamiento de la deuda", muestra una variación de 2 por ciento 
menor respecto a la meta programada. Lo anterior, se explica por un mayor 
ingreso por concepto de cuotas recibidas de las IBM menores ingresos 
recaudados en la colocación de BPAS; menores intereses recibidos por la 
inversión de recursos líquidos y otros ingresos no presupuestados. 

3.2 Fortalecimiento del sistema de protección al ahorro bancario 

En cuanto al programa presupuestario R-654, relativo a los indicadores 
"Seguimiento de instituciones de banca múltiple" y "Cálculo de cuotas de las 
instituciones de banca múltiple", se dio cumplimiento a la meta programada 
anual. 

Por lo que respecta al indicador "Visitas de inspección a bancos sobre sistemas 
de clasificación de operaciones activas y pasivas", se cumplió con la meta anual 
habiéndose realizado un total de 19 visitas de inspección. 

O"/o 

fl'lo 

0% 

0% 
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3.3 Actuación de manera oportuna y eficiente en resoluciones bancarias y 
administración de los procesos de liquidación de instituciones 

El programa presupuestario R-655 , el indicador "Implementación y/o 
supervisión de los procesos de liquidación ", tuvo cumplimiento respecto de la 
meta programada anual. 

4 Variaciones en el ejercicio presupuestal: 

4.1 Modificaciones al Presupuesto 

En el ejercicio 2019, el Instituto contó con la autorización de la SHCP para las 
modificaciones presupuestarias que efectuó a su presupuesto autorizado para 
el ejercicio fiscal de 2019 , dichas modificaciones se realizaron en apego a las 
disposiciones establecidas por el Ejecutivo Federal mediante el "Memorándum 
de fecha 3 de mayo de 2019" , asimismo para dar cumplimiento a las 
obligaciones que se derivaron de las condiciones generales de trabajo y a las 
"Disposiciones Específicas para el cierre del ejercicio presupuestario de 2019", 
las cuales se refieren a lo siguiente : 

i) Se realizó una reducción al presupuesto del gasto de administración del 
orden de los $41.0 mdp, lo que se reflejó en los capitulas de gasto de 
materiales y suministros y en servicios generales , como resultado de la 
aplicación del Memorándum . 

ii) Se realizó una adecuación presupuesta! compensada , por $28.5 mdp del 
capítulo de gasto de servicios generales al capítulo de gasto de servicios 
personales, a efecto de cubrir el pago de las indemnizaciones y primas de 
antigüedad del personal que dejo de laboral en el Instituto. Cabe señalar, 
que se obtuvo el dictamen favorable de la Unidad de Política y Control 
Presupuestario de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

iii) Se realizó una reducción al presupuesto , a efecto de dar atención a las 
Disposiciones específicas para el cierre del ejercicio presupuestario 2019, 
comunicadas por la Unidad de Política y Control Presupuestario a través del 
oficio No. 307-A.-2551 del 17 de octubre de 2019, en específico al numeral 
12, el Instituto llevó a cabo una reducción por un monto de 26.6 mdp, al 
capítulo de servicios personales , correspondientes a la cancelación de 28 
plazas de mandos medios y recursos no utilizados de paquete salarial y 
253.5 mdp de gasto de operación , derivado de los ahorros generados en el 
ejercicio y a las economías de diversas partidas presupuestales. 
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4.2 Análisis del ejercicio presupuestal 

A continuación , se presenta un análisis detallado de los ingresos y egresos 
presupuestales , mostrando las variaciones que surgen entre la comparación del 
presupuesto original autorizado contra los recursos efectivamente recaudados 
y los recursos pagados. Por lo refiere al gasto de administración, los análisis de 
las variaciones se originan de comparar el presupuesto modificado contra el 
devengado. 

Ingresos Presupuestales 

INGAEISOS 
Blero -Dlclem bre 2019 
(MIiiones da peaoa) 

CONCEPTO 
Preaupueato l'ltcaudado / Modificado 

Origina! ModlftOado l'ltouedado Varlaol6n 

Total d• l'ltou,..o a 

Dlaponlbfllcled lnlolal 129 ,840 1S0 ,31M 130,31M 
Rl re pagos de la deuda 84 ,091 84 ,553 84,553 

Fiera Reserva de A'otecciOn el Ahorr o 45 ,724 45,797 45, 797 
Rlra gas tos de adninl8traci6n 25 44 4,4 

Venta de aervloloa 21,7 ... 21 ,7 ... 24 ,801 2,7IMI 
tlternos 21.746 21,748 24,601 2,755 

QJotas75'1(, 18.310 18,310 18 ,378 2 ,066 
CUotas 25% 5,436 5 ,436 8,125 689 

lngreaoa Dlveraoe U ,77 11 1:s,7711 12 ,862 {7N) 
literes es por lnvers lone9 13,n5 13,775 12,942 (833) 
Otros Ingresos 40 40 

Ventad• Inversiones 

Racuperaciones 

Opereclonea de 1'9flnanclamlento 237,IIOII 237 ,IIOII 228,238 (9,ST0) 
Refinanciamanto de pr incipal 201,079 201,079 173 ,35 5 (27,724) 

Aaflnencien1ento parcial del costo f inanciero de la deuda 36,829 36,829 54,883 18 ,064 

Apoyos del Gobierno Federal 46,432 46,432 46,43 2 

Ahorr~ de la Banca 4 5,432 45 ,432 45,432 

Daudores de le Banca 

~A 448 ,701 449 ,2 IMI 441 ,1147 (7 ,708) 
M.A.. No •plloable 
Nota: Las cifras en rñlonea de pesos y las sumos. pueden diferir con las cifras en pesos por efecto de redondeo . 

4.2.1 Disponibilidad Inicial 

a) Para pagos de la deuda: 

A partir del mes de junio de 2019, en cumplimiento a la solicitud realizada por la 
SHCP y comunicada a la Dirección General de Finanzas mediante el oficio 
número IPAB/SAAP/DGAPC/189/2019 , se han actualizado los saldos iniciales 
de las disponibilidades presupuestadas del Instituto de acuerdo a los saldos 
finales del año 2018. 

% 

0.0% 
0 .0% 

0.0% 

0 .0% 

12.7% 

12.7% 

12 .7% 

12 .7% 

-6.8% 

-8.0% 

N.A . 

M.A.. 

N.A . 

-4.1% 
-13.8% 

49 .0% 

O.O% 

0.0% 

N.A . 

-1.7% 
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Por lo anterior , este rubro no muestra variación alguna respecto de los saldos 
iniciales aprobados por la SHCP. 

b) Para Reserva de Protección al Ahorro: 

A partir del mes de junio de 2019, en cumplimiento a la solicitud realizada por la 
SHCP y comunicada a la Dirección General de Finanzas mediante el oficio 
número IPAB/SAAP/DGAPC/189/2019 , se han actualizado los saldos iniciales 
de las disponibilidades presupuestadas del Instituto de acuerdo a los saldos 
finales del año 2018. 

Por lo anterior , este rubro no muestra variación alguna respecto de los saldos 
iniciales aprobados por la SHCP 

4.2.2 Ventas de servicios (Cuotas) 

Los ingresos por Cuotas ascendieron a 24 mil 501 mdp, cifra mayor en 2 mil 
755 mdp (12.7 por ciento) con respecto al presupuesto modificado. Lo anterior, 
como consecuencia de las mayores cuotas recibidas de las Instituciones de 
Banca Múltiple; de las cuales 2 mil 066 mdp corresponden a cuotas 75% y 689 
mdp a Cuotas 25 %. 

4.2.3 Ingresos Diversos 

a) Intereses por Inversiones: 

Los intereses por inversiones ascendieron a 12 mil 942 mdp, cifra menor en 833 
mdp (6.0 por ciento) con respecto al presupuesto modificado. Lo anterior, debido 
a una menor tasa de rendimiento de las inversiones, ya que las estimaciones 
de intereses se realizan con base en las expectativas de mercado al momento 
de elaborar las proyecciones. 

b) Otros Ingresos: 

Se recibieron ingresos no presupuestados por 44 mdp, de los cuales 37 mdp 
corresponden al ejercicio de las opciones cap, correspondientes a las 
operaciones de cobertura de las obligaciones financieras del Instituto, 4 mdp 
por el reintegro de recursos remanentes de ejercicios anteriores y por 
cancelación de pasivos 2018, los cuales fueron reintegrados a la cuenta en que 
se administran los recursos provenientes de Cuotas 25%; así como 3 mdp por 
concepto de actualización de cuotas omitidas. Los ingresos recaudados netos 
ascendieron a 40 mdp, por lo cual al monto de los ingresos recibidos no 
programados por 44 mdp, se le disminuyeron 4 mdp que corresponden al 
reintegro de recursos de remanentes de ejercicios anteriores y pasivos no 
pagados. 
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4.2.4 Operaciones de Refinanciamiento: 

Las operaciones de refinanciamiento ascendieron a 228 mil 238 mdp, cifra 
menor en 9 mil 670 mdp (4.1 por ciento) al presupuesto modificado . La variación 
se explica principalmente por el cambio en el monto objetivo semanal de 
colocación respecto a lo programado, compensado por menores sobretasas de 
colocación a las estimadas. 

4.2.6 Apoyos del Gobierno Federal 

a) Ahorradores de la Banca: 

De acuerdo a lo programado, durante el ejerc,cro, se recibieron recursos 
presupuestarios por 45 mil 432 mdp, por lo que en este rubro no se presentó 
ninguna variación respecto al presupuesto aprobado. 

Egresos Presupuestales 
BiRESOS 

Enero-Dlclem bre 2019 
(Millones de pesos) 

COf«:a>TO Presupuesto Pagado/ Modificado 
Original Modificado Pagado Variación % 

Gasto Corriente de Operación 694 373 333 (40) -10.7% 
Servicios personales 251 253 236 (17) -6.7% 
~eriales y surrinistros 5 2 1 (1) -50.0% 
Servicios generales 437 117 96 (21) -17.9% 
Otras erogaciones 1 (1) N.A. 

Otras erogaciones 7 7 N.A. 
Otros apoyos 7 7 N.A. 

Costo financiero 98,571 98,571 83,893 (14,678) -14.9% 
Pasivos reflnanciamiento (pagado) 98,571 98,571 83,893 (14,678) -14.9% 

Pago de rrtereses BPA · s 98,571 98,571 83,893 (14,678) -14.9% 

l:gresos por Operaciones Ajenas 14 14 N.A. 

Amortizaciones del crédito 206,700 206,700 206,700 0.11% 
Arrortizacilnes a Capital 206,700 206,700 206,700 O.O% 

Arrortlzaclones de BPA • S 206,700 206,700 206,700 0.0% 

Disponibilidad final 142,736 143,611 150,600 6,989 4.9% 
Para pagos de la deuda 87,335 87,797 94,no 6,973 7.9% 
Para Reserva de A'otecciOn al Ahorro 55,376 55,770 55,810 40 0.1% 
Para gastos de adrrinlstración 25 44 20 (24) -54.5% 

St.NA 448,701 4411,255 441,547 (7,708) -1.7% 
N.A. No aplicable 
Nota: Las cifras en rrilones de pesos y las sun-es, pueden difeñ' con las cifras en pesos por efecto de redondeo. 
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4.2.7 Gasto Corriente de Operación 

a) Las variaciones que se reportan en el gasto de operación se derivan 
principalmente del cumplimiento de las medidas de austeridad del 
Memorándum de fechas 3 de mayo establecida por el Ejecutivo Federal, las 
disposiciones específicas para el cierre presupuestario 2019, así como del 
traspaso de recursos de carácter compensado, reduciendo del capítulo de gasto 
de Servicios Generales y ampliando al capítulo de Servicios Personales, para 
el pago de indemnizaciones y primas de antigüedad. 

4.2.8 Otras erogaciones 

a) Para apoyos financieros 

Se tuvieron egresos no presupuestados por 7 mdp, por concepto de pagos de 
representación de Banca Unión, S.A. Institución, actualmente en quiebra, por 
parte de Nafin, en su carácter de Fiduciario del Fideicomiso F/3540-5, en los 
procedimiento arbitrales, judiciales o administrativos que, con motivo del 
procedimiento de Asignación del Capital Social de Grupo Financiero lnverlat, 
S.A. de C.V., a ex accionistas de Grupo Financiero lnverlat, S.A. de C.V., se 
inicien en su contra. 

4.2.9 Costo Financiero 

a) Pasivos de Refinanciamiento (Pagado): 

Durante el periodo de enero a diciembre de 2019, los pasivos de 
refinanciamiento ascendieron a 83 mil 893 mdp, cifra menor en 14 mil 678 mdp 
(14.9 por ciento), respecto del presupuesto modificado, como resultado neto de 
un menor pago de intereses de BPAS, por el efecto de menores tasas de interés 
pagadas contra las programadas. 

4.2.1 O Amortizaciones del crédito 

a) Amortizaciones a BPAS: 

Conforme a lo programado, durante el ejerc,c,o de 2019, se realizaron 
amortizaciones de BPAS por 206 mil 700 mdp, por lo que este rubro no presentó 
ninguna variación respecto al presupuesto aprobado. 
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4.2.11 Disponibilidad Final 

a) Para pagos de Deuda: 

Este rubro ascendió a 94 mil 770 mdp, cifra mayor en 6 mil 973 mdp (7.9 por 
ciento) con respecto al presupuesto modificado. Lo anterior, por un mayor 
ingreso por concepto de Cuotas (75%) por 2 mil 066 mdp y otros ingresos no 
presupuestados por 40 mdp, así como por un menor costo financiero por 14 mil 
678 mdp. Lo anterior fue parcialmente disminuido por menores ingresos por 
colocación de BPAS por 9 mil 670 mdp; menores intereses por inversiones por 
132 mdp, así como por el pago no programado de Apoyo Financieros por 7 mdp 
por concepto de pagos de representación de Banca Unión. 

b) Para Reserva de Protección al Ahorro: 

Este rubro ascendió a 55 mil 810 mdp, cifra mayor en 40 mdp con respecto al 
presupuesto modificado . Lo anterior, como resultado de la variación acumulada 
en el periodo de enero a diciembre , correspondiente a, mayores Cuotas (25%) 
recibidas por 689 mdp, un ingreso no programado por 5 mdp, así como menores 
transferencias de recursos para gastos de operación por 47 mdp, disminuido 
parcialmente por menores intereses de inversión por 701 mdp. 

5 Disposiciones de racionalidad y austeridad presupuestaria: 

Para el ejercicio fiscal 2019 la SHCP, el Instituto implemento las medidas 
adicionales establecidas por el Ejecutivo Federal en el Memorándum de fecha 
3 de mayo de 2019, lo cual genero ahorros por 41.0 mdp. como se señala en la 
nota 4.1 

6 Conciliación global entre las cifras financieras y las presupuestales: 

Se presenta la conciliación entre las cifras informadas en los estados financieros 
dictaminados, y las presupuestales en dos vertientes : i) los ingresos 
presupuestales sobre la base de flujo de efectivo contra los ingresos del estado 
de actividades , y ii) la identificación de los egresos presupuestales sobre la base 
de flujo de efectivo contra los gastos de estado de actividades, e inmuebles, 
mobiliario y equipo del estado de situación financiera , respectivamente . 

7 Presupuesto del Gasto de Administración Modificado: 

Las reducciones señaladas en la Nota 4.1, modificaron el presupuesto aprobado 
del gasto de administración del Instituto, pasando de $694 mdp a $373 mdp, lo 
que en términos porcentuales se considera una reducción del orden del 53.7% 
tal y como se refleja en el cuadro siguiente : 
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Presupuesto 2019 

Reducciones 

Original Memorándum Dl1po1lclones lnde,mlzaclón Modificado 
específicas y Primas de 

Gasto Corriente 
ant!giledad 

Ser.1cios personales 251 (26) 28 
Materiales y suministros 5 (1) (2) 
Ser.1cios generales 437 (40) (253) (28) 
Otras erogaciones 1 
Total 694 (41) (281) 

(Ot ra en nillones de pesos) 

Nota: Las cifras en rrillones de pesos y las surres, pueden diferí" con las cifras en pesos por efec to de redondeo. 

8. Ejercicio del gasto de administración: 

El presupuesto modificado del gasto de administración para el ejercicio fiscal 
2019 ascendió a $373 mdp, de este presupuesto se pagaron $333 mdp, como 
se muestra a continuación : 

Gasto Modificado Pagado Monto % 

Gasto Corriente 
Ser.1cios personales 253 236 (17) 
Materiales y suministros 2 1 (1) 
Seí\1cios generales y otras erogaciones 117 96 (21) 
Total 373 333 (40) 

(Ofra en rrillones de pesos) 

Nota: Las cif ras en rrillones de pesos y las sumas, pueden diferir con las cifras en pesos por efecto de redondeo. 

8.1 Gasto corriente 

a) Servicios Personales: El gasto pagado consideró fundamentalmente el pago 
de sueldos de la plantilla ocupada , dicha erogación fue del orden de los $236 
mdp, que en términos porcentuale s equivale al 93 % con respecto al 
presupuesto modificado del mismo capítulo . Lo anterior debido a la reducción 
de sueldo y prestacione s en apego a lo dispuesto por el Gobierno Federal. 

253 

2 

117 
1 

373 

(7) 

(56) 

(18) 

(11) 
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b) Servicios Generales y otras erogaciones: El gasto pagado fue del orden de 
los $96 mdp, que en términos porcentuales equivale al 82% con respecto al 
presupuesto modificado en el mismo capítulo de gasto , debido principalmente a 
servicios que estaban programados no se llevaron a cabo , y otros se realizaron 
al mlnimo indispensable . 

9 Sistema Integral de información: 

A través del Sistema Integral de Información (Sll@WEB) y en apego a sus 
Lineamientos , el Instituto remitió a la SHCP los formatos con información 
contable y presupuesta! definitiva , la cual es congruente con los resultados 
presentados en la Cuenta Pública 2019 . 

10 Tesoreria de la Federación: 

En virtud de los objetivos para los cuales fue creado el Instituto y a la naturaleza 
propia de sus operaciones , no se generan remanentes de efectivo que deban 
reintegrarse y/o enterarse a la Tesorería de la Federación . 

11 Estados Presupuestales Armonizados: 

Mediante Oficio No. 309-A.-006/2020 de fecha 6 de febrero de 2020, la Unidad 
de Contabilidad Gubernamental de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
emitió los Lineamientos para la integración de la Cuenta Pública 2019, en los 
que se establecieron las fechas de entrega y características de la información 
contable , presupuestaria , programática y complementaria que deberán 
proporcionar a través del Sistema de Integración de la Cuenta Pública (SICP). 

Asimismo en dichos lineamientos se indica que, una vez cargada la información 
presupuestaria y programática en el SICP, de manera automática se generan , 
adicionalmente a los seis estados presupuestales a dictaminar por parte del 
auditor externo , de conformidad con los términos de referencia establecidos por 
la Secretaría de la Función Pública , los Estados Analíticos del Ejercicio del 
Presupuesto de Egresos Armonizados en sus Clasificaciones : a) Administrativa, 
b) Económica , c) Por objeto del gasto , d) Funcional y Gasto por Categoría 
Programática , mismos que también forman parte de la Cuenta Pública 2019. 

Derivado de lo anterior , en los Anexos C.1, C.2, C.3, C.4 y C.5, se presentan 
los citados estados analíticos armonizados que fueron extraídos del SICP y que 
no muestran ninguna diferencia cuantitativa respecto de los estados 
presupuestales objeto de dictaminarían por parte del auditor externo , excepto 
en su presentación de la información . 
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Estas notas forman p e integrante de los estados presupuestales que se acompañan , 
las cuales fueron e ·t as el 6 de marzo de 2020 por los funcionarios legalmente 
autorizados que susc en abajo. 

L.C. Miguel 
Secretario Adjunto 

Presup 

gnacio Chan García 
Director General Adjunto de 
Presupuesto y Contabilidad 

duardo Rivera o 
Director de Programación y Presupuesto 



Instituto para la Protección al Ahorro Bancario 

Conciliac ión contable prcsupucstal 

In gresos presupul'srnles 
Por el periodo comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2019 

Ingresos presupuestales: 
Venta de servicios 
Ingresos Diversos 

Intereses por inversiones 
Otros ingresos 

Venta de Inversiones 
Recuperaciones 

Contratación de Créditos 
• Operaciones de refinanciamiento 

Apoyos del Gobierno Federal 
Programa de Apayo a Ahorradores 

Total de Ingresos presupuestales obtenidos 

Menos: 
Operaciones de refinanciamiento 
Otros Ingresos 
Reciclaje de ORI 
Intereses cobrados en 2019 devengados en 2018 

Más: 
Otros Ingresos y beneficios varios 
Intereses devengados en 2019 no cobrados 

Total de Ingresos y otros beneficios según estado de actividades 

Integración de cifras del estado de actividades 
Ingresos por venta de bienes y servicios 
Ingresos financieros 
Otros ingresos y beneficios varios 
Subsidios y transferencias corrientes 

Total de Ingresos y otros beneficios según estado de actividades 

Parcial 

24,501,687 ,897 .22 

12,942,516,042 .46 
39,669,142 .45 

0.00 

228 ,237,301,183.77 

45,431,700,000 .00 

228,237 ,301, 183.77 
25,887 ,155.08 
31,156,223.40 

222 ,900 ,026.98 

365 ,633 ,338.36 
224,877 ,671 .97 

24,501 ,687 ,897.00 
12,889 ,326,266,00 

403,426 ,524.00 
45,431 ,700 ,000.00 

2019 

Total 

24,501,687,897.22 

12,982,185,184.91 

0.00 

22e ,231,301, 1 s3 . n 

45 ,431,700,000.00 

311,152,874,265.90 

228,517,244,589.23 

590,511,010 .33 

83 226 140 687 .00 

83 226 140,687 .00 



Instituto para la Protección al Ahorro Bancario 

Conciliacion contable presupuestal 

Ga stos presupu cstales 
Por el periodo com prendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2019 

Gasto corriente de operación : 
Servicios persona les 
Materiales y suministros 
Servicios genera les y otras erogaciones 

Inversión física : 
Bienes muebles e Inmuebles y obra pública 

Costo financiero de la deuda : 
Pagos de intereses 

Amort ización del crédito: 
Amortizaciones a capital 

Operaciones Ajenas 
Egresos por cuenta de terceros y recuperables 

Otras Erogaciones 
Para obligaciones garantizadas 
Para apoyos financieros 
Para contingencias 

Total de gasto presupuesta! programable 

Menos: 
Pago de ejercicios anteriores : 

Servicios personales 
Materiales y suministros 
Servicios generales y otras erogaciones 
Bienes muebles e inmuebles y obra pública 

Otros (operaciones ajenas) 
Intereses devengados por colocación de BPAs 
Pago de ejercicios anteriores (Intereses por préstamos y bonos de protección al ahorro) 
Otros gastos 
Amortizaciones a capital 

Más: 
Provisión de pasivos para: 

Servicios personales 
Materiales y suministros 
Servicios generales y otras erogaciones 
Bienes muebles e inmuebles y obra pública 

Estimaciones, depreciaciones , deterioros, obsolesenc ias y amortizaciones 
otros gastos 
Intereses por pagar al cierre del ejercicio 
Amortización descuento de Bonos 
Intereses por instrumentos financieros derivados 
Fluctuacion cambiarla en dolares y en UDls 

Total de egresos según el estado de actividades 

Integ ració n de cifras del estado de activid ades 
Servicios personales 
Materiales y suministros 

Servicios genera les 
Intereses de la deuda 
Estimaciones, depreciaciones. deterioros, obsolesencias y amortizaciones 
Otros gastos 

Tota l de egresos según el estado de activid ades 

Parcial 
235,623,194 .17 

999,311.53 
96 ,624,361.09 

63,692,903, 444.96 

206,700,000,000.00 

13,726,609 .57 

7,436 ,453.69 

2,770,154.77 
378,107 .53 

13,209,051 .90 

13. 726,809.57 
1,652,121,605 .00 

14,174,535,750 .00 

206,700,000,000.00 

1,377 ,066.66 

747,240 .61 

309,676,562.02 
10,014,965, 151 .21 
13,465,092, 194.00 

1,202,275,969.42 
(5,653,453.65) 

234,430 ,106.00 
62 1,204.00 

64 ,162,570.00 
62 ,527,960 ,619.00 

309,676 ,562.00 
10,022,401 ,605 .00 

2019 
Total 

333 ,446 ,886.79 

83,892,903 ,444 .96 

206,700, 000 ,000.00 

13,726 ,809.57 

7,436,453.69 

290,947,5 13,595.01 

222,756,741,676.77 

24,988 ,480 ,752.69 

93,179,252 ,668.93 

93,179,252,668.93 



Nota explicativa. 

Conciliación de ingresos : 

Rubro Otros ingresos: Se integra de los recursos por concepto de novaciones , 
actualización de cuotas ordinarias y de ingresos que se captan en el ejercicio , éstos 
últimos del gasto de administración . 

Otros Ingresos: Este rubro corresponde a los ingresos pendientes de amortizar de 
las opciones de cobertura que adquirió el Instituto, vigentes desde el ejercicio 2018. 

Otros Ingresos y beneficios Varios : Este rubro se confom,a de los ingresos que 
obtuvo el Instituto por los conceptos siguientes : diferencias en tipo de cambio , juicios 
y demandas , flujo por opciones e incremento de valor en el fideicomiso de los 
programas de saneamiento financiero , considerando que este tipo de ingresos no 
pueden ser presupuestados . 

Conciliación de Egresos. 

Otros Operaciones Ajenas : Este rubro es el resultado de los egresos que se 
destinan por todas aquellas erogaciones a cuenta de terceros por importes retenidos 
de la nómina, y las erogaciones recuperables por cuenta de terceros derivado de la 
actividad del Instituto. 

Otros gastos : Este rubro se integra del registro de los gastos derivados de los 
ajustes a la reserva de protección al ahorro bancario , así como por las erogaciones 
correspondientes a la reserva del artículo 187 de la LIC (estudios técnicos) y 
demandas y juicios , considerando que este tipo de egresos no pueden ser 
presupuestados . 

Asimismo , es importante hacer mención que el detalle y cifras de los Otros ingresos 
y Otros gastos se presentan en las notas que acompañan los Estados Financieros 
que fueron dictaminados . 



INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL AHORRO BANCARIO 
(ORGANISMO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL) 

INTEGRACIÓN DE OTROS GASTOS CONTABLES NO PRESUPUESTARIOS 
Cifras en millones de pesos 

Otros Gastos 
Reserva para la Protección al Ahorro Bancario 
Reserva del articulo 187 de la LIC 
Demandas y juicios 

10,013 
1 
8 

10,022 



INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN Al AHORRO BANCARIO 
(ORGANISMO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL) 

INTEGRACIÓN DE OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS CONTABLES NO PRESUPUESTARIOS 
Cifras en millones de pesos 

Diferencias por tipo de cambio 

Juicios y demandas 

Flujo por opciones 

Incremento de valor en los fideicomisos de los programas de 
saneamiento financiero 

Otros 

Otros Ingresos y beneficios varios 

238 

2 

83 

76 

4 

403 



INSTITUTO PARA LA PR◄::>TECCIÓN AL AHORRO BANCARIO 
(ORGANISMO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL) 

ANEXO C-1 

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA (ARMONIZADO) 

POR EL PERIODO COMPRENDIDO CIEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

{CIFRAS EXIPRESADAS EN PESOS) 

MPLIACIONES / 
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO 

2=(3 -1) 3 4 5 6=(3-4) 

Instituto para la Protección al Ahorro Bancario 694 ,343,851 (321,263 ,430) 373 ,080 ,421 319 ,215 ,946 347 ,173,697 53,864 ,475 

Total del Gasto 694,343,851 (321 ,263,430 ) 373,080 ,421 319,215 ,946 347,173,697 53,864 ,475 



Gasto Corriente 

Gasto De Capital 

Total del Gasto 

INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL AHORRO BANCARIO 
(ORGANISMO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL } 

ESTADO ANALiTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (ARMONIZADO } 
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS) 

CONCEPTO APROBADO 
AMPLIACIONES/ 

MODIFICADO DEVENGADO PAGADO 
{REDUCCIONES) 

1 2={3- 1) 3 4 5 

694,343 ,851 (321,263,430) 373 ,080 ,421 319,215 ,946 346,952 ,767 

o o o o 220,929 

694,343,851 (321,263,430) 373,080,4 21 319 ,215,946 347,173 ,697 

ANEXO C-2 

SUBEJERCICIO 

6 = {3-4) 

53,864,475 

o 
53,864,475 



INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL AHORRO BANCARIO 

(ORGANISMO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL) 

ANEXO C-3 

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (ARMONIZADO) 

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS) 

CONCEPTO APROBADO AMPLIACIONES / 
MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO 

(REDUCCIONES) 

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4) 
Serv icios personalo.s 251,349,551 1,990,269 253,339,820 234,430,892 235,823,194 18,908,928 

Remuneraciones al personal de carácter permanente 45,483,498 (206,815) 45,276,683 43,664 ,018 43,664,018 1,612 ,665 

Remuneraciones al personal de carácter trans,tOf'io 3,183 ,180 (3,183,180) o o o o 
Remuneraciones ad,cionales y especiales 8,855,954 18,537 ,007 27,392,961 25,838,0TT 25,837 ,293 1,554,884 

Seguridad social 15,558,006 464,022 16,022,028 12,544,885 13,389,878 3,477 ,143 

Otras pres1aciones s0C1ales y económ icas 170,680,515 (6,734,901) 163. 945,614 152,376 ,418 152,924,511 11,569,195 

Previsiones 6,893,364 (6,893,364) o o o o 
Pago de estimu les a servidores públicos 695,034 7,500 702,534 7,494 7 ,494 695 ,040 

Materiales y suministros 5,076,300 (2,806, 130) 2,270,170 621,204 999,312 1,648,966 

Materiales de adrn,n,stración, emis ión de documentos y an ícutos oficiales 996,400 (514,885) 481 ,515 109,349 288,031 372,166 

Al imentos y utensilios 127,200 108,000 235 ,200 122,094 197,478 113, 1()6 

Materiales y anlculos de construcción y de reparación 1,335,600 (357,680) 977 ,920 33,986 33,986 943,934 

Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio 338,100 (254,970) 83 ,130 14,224 14,224 68,906 

Combust ibles, lubricantes y aditivos 530,000 (159,000) 371 ,000 308 ,346 308,346 62 ,654 

Vestuario, blancos, prendas de protección y artlrulos deponivos 1,722,500 (1,627,595) 94 ,905 33,205 157,247 61 ,700 

Herramientas, refacc iones y accesorios menores 26,500 o 26,500 o o 26 ,500 

Senilc los generales 437,133,600 (320,077,41 4) 117,056,186 83,808,134 109,995,475 33,248,053 

Seni icios básicos 63,609 ,200 (25,429,729) 38,179,471 29.474,000 33,676,995 8,705 ,471 

Seniicios de arrendamiento 48,272,800 (36,323,425) 11,949,375 10,181,960 10,658,060 1,767 ,415 

Servicios profesionales , cient!ficos, técn icos y otros seni icios 102.739,700 (65,067,860) 37 ,671,840 22 ,741,872 27,359 ,154 14,929,968 

Servicios financieros. bancarios y comerciales 80 ,651 ,800 (73,358,345) 7,293.455 5,121,609 7,832,085 2,171,846 

Servicios de instalación, reperación, mantenimiento y conservación 15,469,100 (8,287,695) 7,181,405 5,365,685 5,822,354 1,815,720 

Servicios de comunicación soc,al y pubhcldad 2,601 ,900 {1,412,418) 1,189,482 1,189,481 1,267,781 1 

Servicios de traslado y viáUoos 14,277,700 (8,967,255) 5,310,445 1,607,901 1,630,506 3,702,544 

Servicios oficiales 5,274,400 (5,194,000) 80,400 o o 80,400 

Otros servicios generales 104,237,000 (96,036,687) 8,200 ,313 8,125,626 21 ,748,539 74,688 

Transferenci as, asignaciones, subsidios y otras ayudas 784,400 (370,155) 414,245 355,716 355,716 58,529 

Ayudas sociales 258,700 (243,700) 15,000 12,600 12,600 2,400 

Transferencia s al exterior 525,700 (126,455) 399 ,245 343 ,116 343,116 56,129 

Bienes muebles, Inmuebles e Intangibles o o o o o o 

Mobiliano y equipo de administración o o o o o o 

Total del Gasto 694,343,851 (321,263,430) 373,080,421 319,215 ,946 347,173,697 53,864,475 



INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL AHORRO BANCARIO 
(ORGANISMO DESCENTRALIZADO DE LA ADMIN ISTRAC IÓN PÚBLICA FEDERAL) 

LA ADMINISTRACI ÓN PÚBLICA FEDERAL) 

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICA CIÓN FUNCIONAL (ARMONIZADO) 

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS) 

CONCEPTO APROBADO 
AMPLIACIONES / 

MODIFICADO DEVENGADO PAGADO (REDUCCIONES) 

1 2 = (3-1) 3 4 5 
Gobierno 694 ,343 ,851 (321 ,263 ,430) 373 ,080 ,421 319,215,946 347 ,173 ,697 

Coordinación de la Politica de Gobierno 14,483,770 3,478,223 17,961,993 16,325,646 16,421,203 

Asuntos Financ ieros y Hacendarios 679,860,081 (324,741,653) 355,118,428 302,890,300 330,752,493 

Tota l del Gasto 694 ,343 ,851 (321,263 ,430) 373 ,080 ,421 319 ,215 ,946 347 ,173 ,697 

ANE XO C-4 

SUBEJERCICIO 

6 = (3-4) 
53,864 ,475 

1,636,347 

52,228 ,129 

53 ,864 ,475 



INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN AL AHORRO BANCARIO 
(ORGANISMO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL) 

GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA (ARMONIZADO) 

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS) 

CONCEPTO APROBADO 
AMPLIACIONES / 

MODIFICADO DEVENGADO 
(REDUCCIONES) 

1 2=(3-1) 3 4 

Programas Federale s 694 ,343,851 (321,263,430) 373,080 ,421 319,215,946 

Desempeño de las Funciones 675,609,240 (324,381,805) 351,227 ,435 299 ,305 ,466 

Específicos 675 ,609 ,240 (324,381 ,805) 351 ,227,435 299 ,305,466 

Administrativos y de Apoyo 18,734,611 3,118 ,375 21,852 ,986 19,910 ,479 

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la 4,250 ,841 
eficienc ia instituc ional 

(359,848) 3,890,993 3,584,833 

Apoyo a la func ión pública y al mejoramiento de la gest ión 14,483 ,770 3,478,223 17,961 ,993 16,325,646 

Operaciones ajenas 

Total de Gasto 694 ,343,851 (321,263,430) 373,080 ,421 319,215,946 

ANEXO C-5 

PAGADO SUBEJERCICIO 

5 6 = (3-4) 

347,173,697 53,864,475 

313,411,664 51,921,969 

313,411,664 51,921 ,969 

33,762 ,032 1,942 ,506 

3,614 ,019 306 ,160 

16,421 ,203 1,636 ,347 

13,726,810 

347,173,697 53,864 ,475 




